
Július 20-án falunapot tartottak Székesen. A szervezők el-
mondták: hagyományteremtő céllal szervezték ezt meg, 
azért, hogy a közösséget megmozgassák, összefogják. A szé-
kesiek apraja-nagyja ünnepelt, de a környező falvakból is 
sokan ellátogattak a rendezvényre, a programsorozat 
ugyanis remek kikapcsolódást ígért.  

Néhány év kihagyás után Szász Lajos ötletgazdának, főszervezőnek 
sikerült egy lelkes csapattal falunapot szervezni Székesen. Színvonalas 
programot állítottak össze: lovasversenyek, gyermektevékenységek, 
sportbemutatók, vetélkedők, néptánc, zene, koncertek, tombola és sok 
más érdekesség várta a résztvevőket.  

2024. augusztus 13., kedd  
LXXVI. évfolyam  
184. (21749.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Leégett a magyar 
ház a csángóföldi 
Trunkon 
A magyar háznak a leégése a magyar 
nyelvű oktatást is veszélybe sodorja a 
településen, egyelőre nem tudni, hogy 
a szeptember 9-én kezdődő új tanév-
ben hol indulhat újra az oktatási prog-
ram.  

____________3.  
Sóvirágok –  
hagyományok, 
néptánc  
gyerekeknek 
Gyerekhangtól, nótaszótól, pergő 
tánctól volt hangos a sóváradi kultúr-
otthon az elmúlt héten. 76 gyerek éne-
kelte a szebbnél szebb magyar 
népdalokat...  

____________4. 
A kisbaconi  
Benedek család  
találkozója  
A kisbaconi Benedek család 1430-ig 
vezette vissza családfáját Benedek 
Urbanus várkapitányig. A család egyik 
oldalági leszármazottja a mindenki 
által ismert Benedek Elek is.  

____________5. Antalfi Imola

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Beszéljünk könyvekről… 
Az Eurostat augusztus 9-i, a könyvbarátok nemzetközi napja alkalmából 

közzétett adatai szerint az uniós tagállamok közül 2022-ben Romániában 
volt a legkisebb a könyveket olvasók aránya: 29,5%, Cipruson 33,1% és 
Olaszországban 35,4%. 

Az Eurostat szerint 2022-ben az EU 16 éven felüli lakosságának 52,8 
százaléka számolt be arról, hogy a felmérést megelőző 12 hónapban olva-
sott könyveket. A tagországok közül Luxemburgban (75,2 százalék), Dáni-
ában (72,1 százalék) és Észtországban (70,7 százalék) volt a legmagasabb 
a számuk. 

A legfiatalabb korosztály, a 16 és 29 év közöttiek többet olvastak (60,1 
százalék), mint a 30 és 54 év közöttiek (53,5 százalék), mint az 55 és 64 év 
közöttiek (52,6 százalék) és mint a 65 éven felüliek (47,2 százalék). 

Az EU-ban több nő (60,5 százalék) olvas könyvet, mint férfi (44,5 száza-
lék). Ugyanez a tendencia figyelhető meg az elolvasott könyvek száma te-
kintetében is. 

Jut eszünkbe: Nicolae Ciucă, a PNL elnöke bejelentette, hogy augusz-
tusban jelenik meg az Egy katona az ország szolgálatában című önéletrajzi 
könyve. És mivel a koalíció alatt megint inog a talaj, epésen javasolta Mar-
cel Ciolacu kormányfőnek, hogy olvassa el, mert „sokat tanulhat belőle”.  

A liberálisok májustól mostanáig „az állami költségvetésből származó 
támogatásokból” havonta 510 ezer eurót költöttek 400 óriásplakátra, ame-
lyek Ciucă könyvét népszerűsítik. A párt emellett 450 ezer eurót fizetett  

(Folytatás a 3. oldalon)
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Nagyernyei vendégoldalunk a 6. oldalon            Fotó: Antalfi Imola

Hagyományteremtő falunap volt 
Székesen 

(Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Napos idő 
Hőmérséklet: 

   max. 320C 
   min.  15 0C

Ma IPOLY,  
holnap MARCELL napja. 
 MARCELL:  latin eredetű férfi-
név. A Marcellus családnévből 
származik, ez pedig a Marcus be-
cézőjéből.  

Borok és ízek a Bethlen-kastélyban  
Borok és ízek/Flavor and wine – egy utazás a léleknek cím-
mel augusztus 15–17. között exkluzív eseményre kerül sor 
Bonyhán, a Bethlen-kastélyban. A szervezők egyedülálló 
szenzoriális utazást ígérnek, ahol a kifinomult borok har-
monikusan egyesülnek a különleges ízekkel, a kastély ud-
varában hagyományos italokkal és helyi termékekből 
készült falatokkal, gasztronómiai különlegességekkel várják 
az érdeklődőket. A változatos programok naponta 17 órától 
kezdődnek. Az eseményeken különböző értékű csomagok 
megvásárlásával lehet részt venni. Helyfoglalás e-mailen: 
anca.pal@castelbethlen.ro, tel. 0749275283. A foglalás a 
csomag kifizetésével érvényes.  

Kibédi falunapok 
Augusztus 24–25. között tartják meg Kibéden a falunapo-
kat. Az ünnepség augusztus 24-én 10 órától a falu neveze-
tességeinek megtekintésével kezdődik, 18 órától 
koszorúzás lesz a falu fennállásának 500. évfordulójára 
emelt emlékműnél, kulturális műsorok következnek a sza-
badtéri színpadon, majd hajnalig tartó táncház. Vasárnap 
11 órától a református templomban új kenyér ünnepével in-
dítanak, majd szabadtéri rendezvényeken, bográcsgulyás-
kóstolón, szabadtéri koncerteken lehet részt venni.  

Vakációs bibliahét Désfalván 
Désfalván a református egyházközség augusztus 28. – 
szeptember 1. között vakációs bibliahetet szervez a falu-
közösség gyermekeinek, vallási hovatartozástól függetle-
nül. A bibliahét szerdától szombatig délután 17–20 óra 
között zajlik. A zárónapon, szeptember 1-jén, vasárnap ven-
dégeik lesznek a marosvásárhelyi Dorcas és Lídia gyer-
mekotthonok lakói. Vasárnap délelőtt 11 órakor 
istentisztelettel kezdődő egész napos program lesz a ven-
dég gyermekek és az egyházközségbeliek részére. Szere-
tettel várnak mindenkit a közös együttlétre. 

Mesevakáció a könyvtárban 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekeknek 
tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat augusztus-
ban minden kedden és csütörtökön délelőtt 10 órától a De-
mokrácia fészkében (Városháza/Primăriei u. 2. sz., bejárat 
az American Corner felől). A részvétel feltétele az érvényes 
olvasókártya. A helyek száma korlátozott, feliratkozni az 
esemény Facebook-oldalán elérhető űrlap kitöltésével 
lehet. 

Hídfőnek ütközött egy személyautó 
Augusztus 12-én délelőtt a marosvásárhelyi tűzoltókat a 
marosvásárhelyi Szabadi úton történt közúti balesethez irá-
nyították. A helyszínre egy tűzoltóautót, egy mobil intenzív 
ellátó egységet és SMURD mentőautót küldtek. A közúti 
balesetben egy személygépkocsi volt érintett, a jármű ve-
zetőjét enyhe sérülésekkel szállították a marosvásárhelyi 
sürgősségi kórházba. 

Lakóház gyúlt ki Teremiújfaluban 
Augusztus 12-én éjszaka a marosvásárhelyi tűzoltókat a 
Dózsa György községi Teremiújfaluba riasztották egy lakó-
házban keletkezett tűz oltásához. A tűzben a ház mintegy 60 
négyzetméteren megrongálódott. Szerencsére nem volt em-
beri áldozat. A tűz valószínűsíthető oka elektromos zárlat. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

13., kedd 
A Nap kel  

6 óra 19 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 35 perckor.  
Az év 226. napja,  

hátravan 140 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 12.
1 EUR 4,9765
1 USD 4,5545

100 HUF 1,2652
1 g ARANY 357,6911

Többévi kihagyás után, augusztus 12-én, hétfőn 
újraindult a hagyományos népzene- és néptánc-
tábor, amely az idén lovastáborral is kibővült. Az 
idén a 24. alkalommal szervezik meg a megye 
egyik legismertebb néptánctáborát. 

Vajdaszentivány népzenéjének és néptáncának, valamint 
a népviseletnek különleges helye van a magyar népi kul-
túrában, amelyet némiképpen meghatároz a falu elhelyez-
kedése is a Mezőség és a Maros mente határán. Az 
eseménynek, mint korábban, ezúttal is a Zichy-kastély ad 
otthont, illetve a halastó melletti lovarda, ahol az érdeklő-
dők megismerkedhetnek a lóápolással, a lovas hagyomá-
nyokkal, és természetesen szakavatott irányítók 
segítségével lovagolhatnak is. A vajdaszentiványi néptánc-
tábort fiatal helybéli táncosok, ze-
nészek és szervezők élesztették 
fel, hiszen a táncházak egyik leg-
kedveltebb táncanyagát, a világhí-
rűvé vált vajdaszentiványit 
mesterektől, tánctanároktól, tán-
cosoktól lehet eltanulni, akik be-
tekintést nyújtanak a falu népi 
kultúrájába a tábor résztvevői szá-
mára. A benevezők kezdő, közép-
haladó és haladó csoportokban 
sajátíthatják el a táncot, oktatók: 
Hajdú Flórián és párja, Antal 
Áron és párja, Dombi Péter és 
párja. A gyerekeket György Ká-
roly tanítja. A profibb táncosok-
nak Varró Huba és Brassai 
Mészáros Amanda Blanka, vala-
mint Antal Áron és párja mutatja 
meg a figurákat. A táborban nép-
zeneoktatás lesz élőzenei kíséret-
tel, hegedű, brácsa, nagybőgő, 

harmonika és cimbalom kíséri a táncosokat Horváth Elek, 
a népművészet mestere vezetésével. Hegedülni tanít  
Horváth Attila és Fekete Leon, harmonikaoktató Barabás 
László, brácsázni ifj. Horváth Elek Potyival lehet majd. 
Muzsikál a marosvásárhelyi Pergő Banda és a Muzsikosz. 
Népdaloktató: Brassai Mészáros Amanda Blanka. 

A táborban kézműves-foglalkozások is lesznek. Helybéli 
mesterek segítségével különböző népi foglalkozásokon ve-
hetnek részt az érdeklődők. Az idén lovas foglalkozásokkal 
is bővült a program. Az Art Equest Egyesület lovas bázisán 
tartják a foglalkozást, külön-külön a kezdő és a haladó lo-
vasoknak, aki igényeli, tereplovagláson is részt vehet  
Jankovits Ferenc irányításával.  

A Zichy-kastély (fotó) kiváló helyszínt biztosít arra, 
hogy az érdeklődők tiszta forrásból elsajátítsák népi kul-
turális örökségünk gyöngyszemeit, a vajdaszentiványi nép-
táncot, és megismerjék zenéjét.  

Megkezdődött a XXIV. vajdaszentiványi nemzet-
közi néptánc-, népzene- és lovastábor 

Az országos helyreállítási program (PNRR) kere-
tében pályázott Nagyernye önkormányzata az 
oktatási infrastruktúra korszerűsítésére. A vissza 
nem térítendő támogatás értéke héa nélkül közel 
700 ezer lej. 

A fenti értékben 37 interaktív táblát (amelyekből kettő 
a szaklaborokba, a többi az osztálytermekbe kerül), illetve 
25 számítógépet, 35 laptopot, 37 hangtechnikai berende-
zést, 35 nyomtatót, ugyanennyi hordozható szkennert, vi-
deokonferenciákhoz szükséges külső kamerát, routereket 
vásároltak. Az oktatási eszközöket június végére megkapta 
a község minden iskolája, ottjártunkkor éppen felszerelé-

sük zajlott. Borbély Lajos, a nagyernyei Apafi Mihály Ál-
talános Iskola igazgatója hangsúlyozta a pályázat jelentő-
ségét, hiszen információs társadalmunkban ma már 
elengedhetetlen az információs és kommunikációs techno-
lógia ismerete, a digitális eszközök használata. Az inter-
netkapcsolatra is alkalmas interaktív táblák ma már 
alapvető felszerelési tárgyak egy korszerű iskolában, a 
színvonalas oktatás részei. Amint a helyszínen a kivitelező 
cég képviselőitől megtudtuk, a későbbiekben a pedagógu-
sok számára képzést szerveznek az eszközök használatá-
nak módszertanáról.  

(antalfi) 

A Maros Megyei Kataszteri és Ingatlan-nyilván-
tartási Ügynökség közleménye szerint elkészült 
Marosszentkirály kataszterezése, a térképet au-
gusztus 12-én kifüggesztették a kultúrotthon-
ban, illetve megtalálható az ügynökség 
www.ancpi.ro honlapján.  

Az érintett személyek a kifüggesztéstől számítva 60 
munkanapon belül 2024. október 11-ig nyújthatnak be 
óvást, illetve kérhetik a kiigazítást. A kérvényeket a ma-
rosszentkirályi kultúrotthonban kell benyújtani, vagy pos-
tán elküldeni, illetve bármilyen elektronikus 
adattovábbítón eljuttatható az illetékesekhez. Az elektro-

nikus úton küldött kérvényekhez mellékelni kell eredetiben 
a módosítást igazoló okiratokat.  

Marosszentkirályon 8192 ingatlant térképeztek fel, ösz-
szesen 2.053 hektár területtel. A kataszteri felmérés az or-
szágos program keretében készült el, a munkálatok 
ingyenesek, ugyanis a költséget az ügynökség fedezte.  

A megyénkben levő 102 közigazgatási egység közül 
Szászkézden, Oláhkocsárdon és Marosbogáton készült el 
teljes egészében a kataszteri felmérés, a többi 87-ben kü-
lönböző fázisban tart a kataszteri felmérés. A munkálatokat 
a már említett www.ancpi.ro honlapon is követhetik az ér-
deklődők. (v.gy.)  

Digitális osztálytermek 

Elkészült a kataszteri felmérés Marosszentkirályon  

Vajda György 
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Kedves olvasóink! 
Mivel augusztus 15., csütörtök Nagyboldogasszony napja, munkaszüneti nap, a14-i, 

szerdai lapszám után a következő augusztus 16-án, pénteken jelenik meg.  
Hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul:  

– augusztus 14., szerda: 10-13 óra között 
– 15., csütörtök: 10–13 óra között. 

Érdeklődni a 0728-082-259-es telefonszámon lehet. 
Népújság 

Fotó: Varró Huba



Gyorsult az éves infláció  
Júliusban 5,42 százalékra nőtt az éves infláció orszá-
gunkban az előző havi 4,94 százalékról – közölte hét-
főn az Országos Statisztikai Intézet (INS). Márciustól 
négy hónapon át folyamatosan lassult az infláció. 
Februárban 7,2 százalék volt az éves ráta. Az infláció 
gyorsulása nem érte váratlanul a szakembereket. 
„Arra számítok, hogy a júliusi infláció ismét 5 százalék 
fölött lesz” – jelentette ki a múlt héten Mugur Isărescu, 
a jegybank (BNR) elnöke. Júliusban az élelmiszerek 
1,71 százalékkal drágultak, a nem élelmiszer jellegű 
termékek 6,92, a szolgáltatások pedig 8,52 százalék-
kal. A legnagyobb mértékben a postai szolgáltatások 
(26,59 százalék), a gyógyszerek (24,02 százalék) és 
a mosószerek (20,65 százalék) ára emelkedett 2023 
júliusához képest. Az élelmiszerek közül leginkább a 
gyümölcskonzervek drágultak, 9,72 százalékkal. A 
legnagyobb árcsökkenés a búzalisztnél (30,5 száza-
lék), a kukoricalisztnél (26 százalék) és az étolajnál 
(26 százalék) következett be. (MTI) 

A Richter-skála szerint  
4,7-es erősségű földrengés volt 
Arad megyében  

A Richter-skála szerint 4,7-es erősségű földrengés 
történt szombaton 23 óra 46 perckor a Bánságban, 
Arad megyében – közölte az Országos Földfizikai In-
tézet (INCDFP). A földmozgás öt kilométeres mély-
ségben következett be. Epicentruma 59 kilométerre 
volt Aradtól, 68 kilométerre Dévától, 72 kilométerre 
Vajdahunyadtól, 77 kilométerre Resicabányától. 
(Agerpres) 

Sokasodtak a hegyi balesetek  
 A hét végén 34 segélykérés érkezett a hegyimentő 
szolgálathoz. A Salvamont munkatársai az országban 
31 személynek nyújtottak segítséget, közülük kilen-
cet a mentőszolgálat vagy a SMURD kórházba szál-
lított. Kettejük esetében a SMURD-helikopter 
bevetésére volt szükség. A Salvamonttól ezenkívül 
42 személy kért telefonon információkat és tanácso-
kat a turistaútvonalak állapotáról. (Agerpres)  

Szolgálati fegyverével főbe lőtte 
magát egy csendőr Temesváron 

A Temes megyei csendőr-felügyelőség tájékoztatása 
szerint 24 éves kollégájuk hétfő reggel nem jelent 
meg a munkahelyén, ezért elmentek a lakására, ahol 
a fején lőtt sebbel találtak rá. A helyszínre kiérkezett 
rohammentősök elkezdték az újraélesztését, amit a 
kórházban az orvosok több órán át folytattak, de nem 
tudták megmenteni az életét, csak a halál beálltát ál-
lapították meg. A Temes megyei csendőrség közle-
ményében részvétét fejezte ki a fiatal csendőr 
hozzátartozóinak. A Temes megyei katonai ügyész-
ség vizsgálatot indított az ügyben. (Agerpres)  

Ország – világ 

Ennyi maradt a trunki magyar házból        Fotó: ISU Bákó 

Csak a falak maradtak a csángóföldi Trunk település 
vasárnap leégett magyar házából, melyben 55 hely-
béli csángó gyerek részesült magyar nyelvű okta-
tásban. A Moldvai Csángómagyarok Szövetsége 
(MCSMSZ) gyűjtést indított a 2019-ben a magyar 
kormány támogatásával vásárolt és felújított épület 
helyreállítására, újjáépítésére – nyilatkozta Pogár 
László, a csángószövetség elnöke. 

A Bákó megyei Ferdinándújfalu (Nicolae Bălcescu) köz-
séghez tartozó Trunk (Gălbeni) faluban vasárnap 15 óra körül 
keletkezett a tűz a magyar házzal szomszédos, közös tűzfalú 
helyi művelődési házban. Bár a tűzoltók hamar nagy erőkkel 
a helyszínre érkeztek, nem tudták megakadályozni a tovább-
terjedését a magyar házra, ez az épület is teljesen leégett, csak 
a falak maradtak – tájékoztatott Pogár László. 

A csángószövetség elnöke közölte: az épület korszerűen fel 
volt szerelve, 2019-ben vásárolták és újították fel a magyar 
kormány támogatásával. Az ingatlanban összesen 55 helybéli 
csángó gyerek tanult magyarul. Egyik termében a magyar 
nyelvű óvodai oktatás zajlott napközis rendszerben egyesületi 
keretek között, a másik az iskolások délutáni magyar oktatási 
programjának, míg a konyha az ingyenes étkeztetési program-
nak volt a helyszíne. Az ingatlan harmadik szobájában az ok-
tatási program három pedagógusa lakott. 

Pogár László elmondta, a helyi művelődési házban kelet-
kezett tűzre az egyik pedagógus figyelt fel, ő értesítette a tűz-
oltókat is. A magyar házból csupán az elektronikai eszközöket 
– számítógépeket, okostáblát – sikerült kimenteni, a teljes bú-
torzat odaveszett. A kár értéke egyelőre nem ismert, de jelen-
tős, a két épület területe összesen 600 négyzetméter. A 
kárfelmérés még zajlik, az, hogy a magyar ház megmaradt 

része megmenthető-e vagy le kell bontani, a statikai vizsgálat 
után derül ki – mondta Pogár. 

A tűz oka egyelőre nem ismert, a művelődési házban szom-
bat éjjel esküvő volt, a násznép egy része vasárnap délután is 
a helyszínen tartózkodott, amikor a tűz keletkezett. 

A magyar háznak a leégése a magyar nyelvű oktatást is ve-
szélybe sodorja a településen, egyelőre nem tudni, hogy a 
szeptember 9-én kezdődő új tanévben hol indulhat újra az ok-
tatási program. A magyar ház újjáépítéséig ideiglenes megol-
dást kell keresni, amit nehezít, hogy a településen nincs 
bérelhető ház, és bizonytalan, hogy az új községvezetés meg-
engedi-e, hogy a helyi iskola épületét használják e célra. 

Trunkon már nincs iskolai oktatás, csupán román nyelvű 
óvodai oktatás zajlik, az iskoláskorú helybéli gyerekek a csán-
góföldi gyakorlat szerint román nyelven tanulnak, és a köz-
ségközpontba, Ferdinándújfaluba járnak iskolába, ahova 
iskolabusz szállítja őket. A leégett magyar ház egyfajta szel-
lemi központja is volt a településnek. 

Az MCSMSZ már vasárnap este gyűjtést indított az épület 
helyreállítása. A csángószövetség közösségi oldalán közzétett 
romániai bankszámlákra is lehet adakozni, az újjáépítéshez 
helyi vállalkozók is felajánlották segítségüket. 

A moldvai Bákó megyében található, Ferdinándújfalu köz-
séghez tartozó Trunk a megyeszékhelytől, Bákótól 15 kilomé-
terre, a Szeret folyó jobb partján fekszik. A településnek 
mintegy 1200 lakosa van, korábbi becslések szerint nagy több-
ségük magyar nemzetiségű. 

A Moldvai Csángómagyarok Szövetsége 35 Bákó megyei 
településen működteti a magyar nyelvű oktatási programot a 
magyar kormány támogatásával, falvanként 15 és 100 között 
mozog a részt vevő csángó gyermekek száma. (MTI) 

Leégett a magyar ház a csángóföldi Trunkon  

Idén július közepéig csaknem 6300, a sorozás elől 
menekülő ukrán férfi lépte át illegálisan Románia 
északi határát, a román–ukrán határszakaszon ész-
lelt határsértések száma naponta 20 és 50 között 
ingadozik – közölte hétfőn a Hotnews.ro bukaresti 
hírportál a román határrendészet, Máramaros me-
gyei felügyelőségétől származó adatokat ismer-
tetve. 

A háború kezdete óta július 23-ig 14.652 ukrán férfi lépte 
át illegálisan Románia északi határát. A Szökevények temetője 
címmel közölt riportjában a román lap azt írta: a sorozás és a 
háború elől Romániába menekülő ukrán állampolgárok az 
ukrán határőrök éberségét többnyire a Máramaros megyei 163 
kilométeres határszakaszon próbálják kijátszani, amelynek na-
gyobbik részén a 2000 méteres magasságot is elérő Márama-
rosi-havasok képezik az országhatárt, 63 kilométeren pedig a 
gyors folyású, örvénylő Tisza. Egyik természetes akadályon 
sem veszélytelen átkelni: csak a román oldalon eddig 24 ukrán 
határsértő holttestét találták meg a hegyekben vagy a Tisza 
partján, de az ukrán sajtó szerint csak a Tiszába 29 szökevény 
fulladt bele – írta a Hotnews. 

A lap a Máramaros megyei hegyimentők vezetőjét is meg-
szólaltatta. Dan Benga elmondta: a Máramarosi-havasok uk-

rajnai része nem annyira szakadékos és meredek, mint a ro-
mániai, és a domborzat kettőssége sokakat megtéveszt. A szö-
kevények azt hiszik, hogy a határ átlépése után néhány órán 
belül már elérik a lakott térségeket, de ez nincs így. Egy men-
tőakció nyáron 9-13 órát, télen pedig teljes napokat vesz 
igénybe. Legtöbben a hideg miatt haltak meg – magyarázta. 

Mihai Cantea, a hegyimentők egyike azt állította: idén már 
legalább 50 mentőmisszióban vett részt. Volt olyan eset, ami-
kor az áldozatok egy szakadék szélén akadtak el, a sziklák  
fölött, de mire odaért volna a helikopter, addigra belepte a tér-
séget a köd, és nem lehetett már légi úton lehozni, viszont 
másnap köteleken sikerült kimenteni őket. Egy többnapos ke-
resés után kimentett fiú azt mondta megmentőinek: inkább a 
romániai hegyekben akart meghalni, mintsem a fronton, a há-
borúban – idézte fel a román hegyimentő. 

A Hotnews szerint törvénytelen lenne, ha a román hatósá-
gok vagy bármely uniós tagállam hatóságai visszaadnák a me-
nedékkérőket Ukrajnának. Az Európai Unió 2022-ben 
elfogadott határozata alapján valamennyi háború elől mene-
külő ukrán állampolgár és teljes családja megkapja az átme-
neti védelmet az uniótól, ha 2022. február 24. előtt Ukrajnában 
lakott. A legtöbben azonban nem maradnak Romániában, 
hanem továbbutaznak Nyugat-Európába. (MTI)  

Naponta 20-50 ukrán férfi lépi át illegálisan  
az ukrán–román határt  

Ligia Deca oktatási miniszter vasárnap közzétette a 2025-
ös próbaérettségi és próba-képességvizsga javasolt menetrend-
jét. Eszerint a nyolcadikosok próbavizsgája 2025. március 
17-e és 19-e között zajlana. Március 17-én román nyelv és iro-
dalomból, 18-án matematikából, 19-én anyanyelvből mérnék 
fel a diákok tudását. A próbavizsga eredményeit március 31-
én tennék közzé. A tárca javaslata szerint a próbaérettségire 
március 24-27. között kerülne sor, április 8-án közölnék az 

eredményeket. Március 24-én lenne a próbavizsga román 
nyelvből és irodalomból, március 25-én a szak kötelező tan-
tárgyából, 26-án a választható tantárgyból és 27-én anyanyelv-
ből. Ligia Deca közölte, hogy a tanárok és a szülők kérésének 
eleget téve döntött úgy, hogy már most, még a tanévkezdés 
előtt előterjeszti a javaslatot. Hozzátette: ezt a tárca hamarosan 
közvitára bocsátja, az érettségi és a képességvizsga javasolt 
menetrendjével együtt. (Agerpres)  

Megjelent a 2025-ös próbavizsgák javasolt időpontja 
és menetrendje 
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az országszerte elhelyezett plakátok gyártásáért és fel-
szereléséért. A Snoop oknyomozó portál kiderítette, 
hogy három hónap alatt összesen kétmillió euróba ke-
rült a plakátkampány, amelyeket a PNL állami költség-
vetési forrásokból finanszíroz, és ez az összeg 
novemberig négymillió euróra emelkedik.  

Hogy még cifrább legyen az ügy, feljelentést tett az 
AUR elnöke is a legfőbb ügyészségen Ciucă ellen köz-
pénzek hűtlen kezelése miatt. És elvárja, hogy a legfőbb 
ügyészség tegye a dolgát, „hagyjon fel az ellenzék ül-
dözésével”, és az állampolgároktól „elsikkasztott 
pénzre összpontosítson”. 

A PNL a minap közölte, hogy a párt és Nicolae Ciucă 
pártelnök tevékenységét népszerűsítő kampányaik „tel-
jesen átláthatók és törvényesek”, az óriásplakátokon 
pedig nemcsak a pártelnök könyvét, hanem különféle 
eseményeket is népszerűsítettek. Emlékeztetett, hogy a 
törvény értelmében a politikai pártok állami támoga-
tásban részesülnek, és mindegyik alakulat maga dönti 
el, hogy milyen kommunikációs csatornákon népszerű-
síti tevékenységeit. A PNL – a többi párthoz hasonlóan 
– a kültéri reklám nyújtotta lehetőségeket is kihasználja 
a párt, annak vezetősége és jelöltjei tevékenységének 
reklámozására. 

A javában folyó Szent Pantelimon-kórház botránya, 
ahol emberöléssel vádolnak két orvost, újabb alkalom 
volt a vitriolos szóváltásra a koalíció vezetői között.  

Visszatérve az elejére, a liberálisok kalapácsembere 
azt mondta, boldoggá teszi, hogy végre könyvről beszél-
nek. Szerinte a kötet fontos, olyan vezetők könyveinek 
stílusában íródott, mint Angela Merkel volt német kan-
celláré, vagy Barack Obama volt amerikai elnöké.  

Bűzlik, és egyre büdösebb a politika mocsara, mintha 
a hiúságok csatája lenne az egyetlen és legégetőbb 
probléma az országban. Kérdés: kik olvassák el ezt a 
„remek” alkotást? Netán csupán kampánycélt szolgál? 
Lám, mire megy el rengeteg közpénz! 

Beszéljünk könyvekről… 
(Folytatás az 1. oldalról)



A különböző programszámok 
lebonyolítása sok segítséget igé-
nyelt. A rend fenntartását, a gyere-
kek biztonságát olyan lelkes helyi 
fiatalok vállalták, akik a régi Szu-
székdöngetők néptánccsoport tag-
jai voltak a táborszervező György 
Anitával együtt, s akik most is sze-
retik a néptáncot, népzenét, és szí-
vesen adják át az ifjabbaknak. Az 
ebéd felszolgálásáról, a napi taka-
rításról nagyrészt a szülők gondos-
kodtak, és minden uzsonnára került 
valami finomság a gyerekek aszta-
lára, ami enyhítette a napi program 
okozta fáradtságot. 

A sóváradi Sóvirágok gyerek-
néptánccsoport 2022 óta heti rend-

szerességgel tanulja a népi tánco-
kat, kisebb koreográfiáikkal tarkít-
ják a helyi közművelődési 
rendezvényeket. Idén a tábor előtti 
hétvégén felléptek a Nyárádmente 
fesztiválon is, ami nagy élmény 
volt számukra. Ezzel a lelkesedés-
sel kezdték a tábort, s a hozzájuk 
társuló kibédi, szovátai és várme-
zői gyerekek is átvehették a közös-
ségben való néptánctanulás 
élményének derűjét. Nem volt 
olyan gyerek, oktató vagy szülő, 
aki a napi program végén, fáradt-
sága ellenére, rosszkedvűen hagyta 
volna el a helyszínt. 

A II. sóváradi néptánctábort a 
pénteki záróünnepség szegte be, 
melynek keretében a gyerekek 
bemutatták a táborban tanultakat, 

a backamadarasi Kincses és az 
ifjú Bekecs néptáncegyüttes tag-
jainak kiselőadása megmozgatta a 
népes közönség lábát a székek 
alatt, míg a tábori oktatók né-
gyese meghatóan szép táncokat 
mutatott be. Ezt követőan a falu-
háznál vendégül látták az előadó-
kat, a szervezőket és a 
támogatókat, ahol az ízletes étel 
mellett alkalma nyílt bárkinek a 
dalolásra, táncra. Az erdőszent-
györgyi Muzsikosz zenekar ezt 
alaposan elősegítette. 

A szülőknek, segédkezőknek, a 
helyi üzleteknek hála a bőséges 
hozzájárulásukért; a helyi önkor-
mányzatnak és a Sóvárad Közmű-
velődési Egyesületnek köszönet jár 
a helyszín és a jogi keret biztosítá-
sáért; a Communitas Alapítványt 
tisztelet illeti az anyagi támogatá-
sért. A nagyszámú résztvevő, segít-
ség és támogató bizonyíték arra, 
hogy mi, erdélyi magyarok, össze 
tudunk fogni egy-egy jó ügy érde-
kében, s ha kulturális értékeinkről, 
népi hagyományainkról van szó, 
egymást erősítve védjük, művel-
jük, továbbadjuk azt. 

Tolokán Király Katalin  

A bőség zavarát akkor emlegeti a 
magyar ember, ha az ajánlatok, le-
hetőségek oly nagy tömege zúdul 
rá, hogy nehezére esik a választás. 
Okos ember idejében felkészül a kí-
nálati bőségre, és megfelelő straté-
giát alkalmazva kerüli el a zavart. 
Dániel igen szeret konferenciákra 
járni, s amikor végre a lényegre tér-
nek (mert nem az előadások jelentik 
az igazi vonzerőt), akkor végigeszi 
a svédasztal teljes kínálatát. Nem 
siet, nem zabál: lassan is meg tudja 
tömni magát.  

Az új század és a kapitalizmus 
féktelen árubősége átrendezte a 
mindennapokat. Példa: a minapi 
vendégeim azt nehezményezték, 
hogy a vendéglői menükártyán csu-
pán négy étel szerénykedett. Egy 
példázattal válaszoltam: zárás előtt 
sietve érkezik egy vendég: „Va-
csora?” „Van.” „Választék?” „Igen 
vagy nem.” Aki nem szokta meg a 
Ceau-idők sűrűn hallott mondását 
(„ez van, más nincs”), az már nem 
is fogja. Különben a mértékletes 
életmód ötletét a régi rómaiaktól 
örököltük: pauca sed bonam (keve-
set, de jót). A nagyétkűek egy része 
minden zabálás után fogadalmat 

tesz a mértékletességre, de csak ke-
vesen tartják be. Én rászoktam a 
szűkösebb étrendre, így a bőség za-
vara engem már nem érint. A nagy-
étkűek sorsa meg az én étkezési 
szokásaim is magánügynek számí-
tanak, lépjünk hát tovább.  

A nyári fesztiválok túlkínálata és 
hangereje szintén zavaró. Előbbi a 
résztvevőket zavarja, utóbbi a kör-
nyék lakóit. A vásárhelyi ’fesz- 
tigyál’ még hagyján. A múlt héten 
tartott budapesti Sziget (és a kolozs-
vári Untold is) a bőség zavarával 
rohamozta meg a résztvevőket, ám 
ötven helyszínen ezernél több prog-
rammal előállni merő baromság. (A 
túlkínálat a simogatós telefon ’gör-
getéséhez’ hasonló: háromszáz mo-
bilinformációból vagy -képecskéből 
sem marad meg más, csak a fejfá-
jás.) A W… banda műsora majd-
hogynem „élvezhetetlen volt, nem 
miattuk, hanem mert egy szomszé-
dos színpad túlharsogta” (24.hu, 
aug. 9.). Nem baj, gyerekek, az 
egész úgyis csak a pénzről szól, 
pontosabban arról, hogy a zsebpén-
zetek miként sétál (rohan?) át a ren-
dezők számlájára. Másképp is 
lehet! Tudomásom szerint a csík-
szeredai régizene-fesztivál, meg az 
itthoni Harmonia Cordis volt a két 

legkulturáltabb megnyilvánulás. 
Kevés, de jó zene, élvezhetően (= 
zsúfoltság és hőbörgés nélkül). 

Az emberiség történetének egyik 
nevezetes pillanata volt, amikor a 
’bőség zavara’ mellett fölfedezték 
annak a fordítottját is: a ’zavar bő-
ségét’. Krisztus előtt háromszáz 
évvel Diogenész fogalmazta meg az 
emberi gyarlóság okozta zavarok 
egyik ragyogó példáját: „az istenek 
jó és könnyű életet adtak az embe- 
reknek, de ez feledésbe merült az 
anyagi javak hajhászása közben”. A 
szelídebb filozófusok előbb-utóbb 
fölfigyeltek erre az eszmére, de az 
agresszívebbek félretették ezt az 
ideát, és újabb zavarkeltő ötletekkel 
álltak elő. A múlt héten olvastam 
(Kiss Zsuzsanna írta, Népújság, aug. 
8.), hogy Hamvas Béla „keresni 
kezdte, vajon mikortól van romlott 
és hazug zűrzavar a világban, és 
ahogyan a történelmi korokban visz-
szafele keresgélte az első sötét pon-
tot, rájött, hogy elkövette azt a 
jellegzetes hibát, hogy a sötét pontot 
magán kívül kereste, holott az bi-
zony benne magában volt…”.  
Diákéveim baráti köre már megkí-
nált Hamvas Béla eszméivel, de 
nem tudtam megszeretni. Az iménti 
idézet is jelzi, hogy ő is homokra 

építkezett. Mert: 1. a romlott és 
hazug zűrzavarnak nincs pozitív (pl. 
bájos, szégyenlős, békés) párja; 2. 
nem Hamvasban volt az első „sötét 
pont”, nem belőle sarjadzott ki a 
romlottság, hanem Káinból; 3. 
Hamvas figyelmét elkerülte az 
Ószövetség erre vonatkozó szimbó-
luma: az Úr csak egy dolgot bánt 
meg, mégpedig azt, hogy „embert 
teremtett a földön”, mert „nagy az 
emberek gonoszsága a földön és szí-
vük állandóan a rosszra irányul” 
(Ter 6, 5-6).  

Egy másik ókori mondás is meg-
jelöli a romlottság gyökerét. Ovi-
dius jegyezte föl: „Video meliora 
proboque, deteriora sequor” (= 
látom a jobbat és helyeslem, de a 
rosszabbat követem). Csak néhány-
száz éves a felismerés: a legveszé-
lyesebb fegyver nem más, mint az 
emberi agy, mert abból röppentek ki 
a tömegpusztító fegyverek ötletei és 
tervei. 

Hogy ne mai esetekkel példálóz-
zak, Áron püspök 1937 februárjá-
ban elhangzott előadásának 
részletét idézem: „A mexikói pol-
gárháborút az egyik petróleumtröszt 
idézte elő. Meg akarta szerezni Me-
xikó gazdag kőolajforrásait, ehhez 
pedig olyan kormány kellett, ame-
lyik hajlandó az ország egyik legna-
gyobb jövedelmét eladni. S az 
arany megkezdte a munkát, megin-

dult egy nagyarányú vesztegetés, a 
politikai pártok harca, s hogy a nép 
figyelmét eltereljék az igazi célról, 
elővették az egyházellenes jelszava-
kat, fellángolt a vallási harc, mely-
ben helyrehozhatatlan értékek és 
életek pusztultak el. Az olajkirályok 
pedig nevettek a markukba. És ki 
tudja, hogy Spanyolország esetében 
[utalás az 1936-os polgárháborúra] 
is miért vártak a beavatkozás és be 
nem avatkozás kérdésével ilyen 
hosszú ideig? Ki tudja, melyik pén-
zes apparátusnak volt érdeke, hogy 
a pusztítás minél nagyobb legyen, a 
nemzet minél jobban lerongyolód-
jék, s azután a lerombolt értékek 
helyreállításához ő adjon kölcsönt 
busás kamatok ellenében, melyek 
terhe alatt még évtizedekig fog 
nyögni a megkínzott ország népe. A 
vérző, öngyilkos harcba bonyoló-
dott nemzetet hónapokig állta körül 
a Nemzetek Szövetsége anélkül, 
hogy a kisujját megmozdította 
volna, mert a pénz mindenható urai 
ezt így diktálták.” (Márton Áron ha-
gyatéka, 18. kt. 99.) 

A zavar / káosz ellenszerét így 
látja egy gondolkodó politikus: „A 
vallás és az erkölcs elengedhetetlen 
feltétele minden társadalmi haladás-
nak és jólétnek; és az erkölcs vallás 
nélkül nem tartható fenn.”  
(G. Washington) 

Bőség/zavar  

Sóvirágok – hagyományok, néptánc  
gyerekeknek 

Gyerekhangtól, nótaszótól, pergő tánctól volt hangos a sóvá-
radi kultúrotthon az elmúlt héten. 76 gyerek énekelte a 
szebbnél szebb magyar népdalokat, s tanulta a különböző 
néptánclépéseket, fordulatokat. A 3-13 év közötti gyerekek 
részesei voltak a népi gyerekjátékoknak, a népi kézműves-te-
vékenységeknek is. A kisebbek csoportját Magyari Emőke és 
Salat Tamás tanították, míg a nagyobbak csoportjának szak-
mai vezetői György Anita és Györfi Balázs-János voltak. A se-
gédoktatást Domó Anna Bella és Barabás Orsolya biztosította. 

A hivatalos megnyitó augusztus 
28-án, szerdán 17 órától lesz a  
Vár téren, majd a programnak meg-
felelően egymást követik a hagyo-
mányos néptáncegyüttesek és 
előadók. Először 2001-ben szervez-
ték meg a fesztivált, azzal a céllal, 
hogy a Romániában együtt élő ki-
sebbségek gazdag kulturális örök-
ségét bemutassák, ugyanakkor 
nyíltan beszéljenek a kisebbségek 
kulturális, politikai, gazdasági és 
társadalmi helyzetéről, és így reális 
párbeszédet alakítsanak ki a kisebb-
ségek szervezetei és a hatóságok 
között. A fesztivál alkalom arra is, 
hogy a kisebbségek is hosszú távú 
együttműködést hozzanak létre egy-
mással. A segesvári vár méltó hely-
színe a rendezvénynek, ugyanis 
idegenforgalmi vonzereje van.  

Az interkulturális rendezvény fő-
védnöke Románia Államelnöki Hi-
vatala, a kormány kisebbségügyi 
hivatala, a Művelődési Miniszté-
rium és Németország romániai 
nagykövetsége. Az idén a fesztivál 
a Maros Megyei Tanács, a Seges-
vári Polgármesteri Hivatal, a 
Romák Országos Ügynöksége és a 
Romano-Kher Országos Kulturális 
Egyesület közös rendezvénye.  

Az előző kiadásokon mintegy 
10.000 érdeklődő fordult meg a vár-
ban, így várhatóan a jubileumi alka-
lommal nemcsak Segesvárról, 
Maros megyéből, hanem szerte az 
országból és külföldről is lesznek 
résztvevők. Az órarendre lebontott 
program megtalálható a https://pro-
etnica.ro./programe internetes elér-
hetőségen. (vajda)  

Huszadik Pro Etnica fesztivál 
Segesváron  

Augusztus 28. és szeptember 1. között a huszadik alkalommal 
szervezi meg az Ifjúsági Oktatási Központ Segesváron a Pro 
Etnica fesztivált. A hagyományhoz híven a rendezvényen a se-
gesvári Vár téren felállított színpadon felvonulnak az összes 
romániai kisebbséget képviselő néptánccsoportok és előadók. 
A rendezvényen lesz kerekasztal-beszélgetés is, továbbá 
könyvbemutató, és tudományos konferenciát tartanak a ki-
sebbségekről. 

Kuszálik Péter 
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A régészet napja Mikházán 
A Maros Megyei Múzeum munkatársai várják az érdeklődőket augusz-

tus 17-én, szombaton 10 és 19 óra között a mikházi régészeti parkban 
megrendezendő régészetnapi rendezvényre. Ezzel az eseménnyel a lelő-
hely UNESCO-világörökségi listára való felvételét is ünneplik, ugyanak-
kor a nagyközönség számára lehetőség lesz betekinteni a régészeti 
ásatások eredményeibe. A programban idegenvezetés, múzeumpedagógiai 
műhelyek, római katonai gyakorlat és íjászat is szerepel a régészeti park-
ban. 17 órakor a ferences templomban Mátyus Szabolcs orgonakoncertje 
kezdődik, 18 órától a Csűrszínházban Szluka Brigitta A sötétben látó tün-
dér című egyéni meseelőadása hallgatható meg. 



Ismét az örökkévalóságba 
távozott egy nagy mesélő. 
Újabb hely üresedett meg 
tehát végérvényesen a le-
gendás Súrlott Grádics képze-
letbeli törzsasztalánál. 

Egy hónapja sincs, hogy telefo-
non beszéltünk, egy szívességet 
kért tőlem, igyekeztem mielőbb 
eleget tenni kérésének, levélben 
köszönte meg, azzal zárva sorait, 
hogy „ölel öreg barátod, Attila”.  

 A Sors nagy ajándéka volt szá-
momra, hogy barátjának tartott; én 
is örökre ilyenként zártam a lel-
kembe. De nekem volt rá magya-
rázatom: 1960-ban egy bukaresti 
iskolakirándulást követően sokad-
magammal hazafelé jövet, tizenhá-
rom évesen a mumpsz foglya 
voltam, és ő, a nálam két évvel idő-
sebb, de még rövidnadrágos ka-
masz, a felügyeletemet és 
vigasztalásomat vállalva mellettem 
maradt a vagonban, és mesélt, me-
sélt, miközben a többiek kizsong-
tak a sinaiai dombra, hogy 
megnézzék a román királyok cso-
dakastélyát, amit ő már úgyis lá-
tott; 1973 októberében, jó 
évtizednyi külön út után összetalál-
koztunk Marosvásárhely főtérén, 
és a „Vagon”-ban megejtett órács-
kányi emlékcserét követően újabb 
kettőt szánt arra, hogy egytől egyig 
elolvassa zsenge, általam értékte-
lennek vélt irományaimat, és eljut-
tassa illetékes kezekbe – Hornyák 
Józsefhez, az Utunk prózarovatá-
nak akkori szerkesztőjéhez –, ami-
nek nyomán fokozatosan íróvá 
avatódtam, ráadásul a könnyen 
észben tartható írói nevemet is ő ta-
lálta ki; 1996-ot követően, amikor 
a Gálfalvi György szerkesztette 
Kettőskereszt című novelláskötete 
megjelent a Mentor Kiadónál, vég-
leg elkötelezte magát a velem való 
együttműködésre, mondván, szá-
mára megnyugvás és megtisztelte-
tés is egyben, hogy egy régi barát 
gondozza szövegeinek megjelené-
sét – holott az igazi megtiszteltetés 
engem ért azáltal, hogy ezt a lehe-
tőséget felkínálta nekem. 

 Rendkívüli mesélő volt, másmi-
lyen, mint akárki őelőtte. Az ő szö-

vegeiben hitelt érdemlőnek hatott, 
hogy a középkorban is volt már 
egyetlen útra érvényes villamos-
jegy, hogy vannak jó hóhérok is, 
ugyanúgy, mint égszínkék macs-
kák, doromboló kötőtűk, és van 89 
fokos derékszög is, élőben is lehet 
lassítva nézni a lóversenyt, exp-
ressz ajánlva is postára adható a 
vérpad, a Föld Vásárhelytől Japá-
nig átfúrható… Az ember szaba-
don álmodozhatott az ő 
segítségével egy olyan korban, 
amikor jóformán még a gondolko-
dás is tiltott volt. 

 Aztán jött az 1982-es kitelepe-
dése, a más környezet, a más lét-
forma olykor nyomasztó, lelket 
őrlő hatása, a más jellegű érvénye-
sülés esélye, majd a kiábrándulás 
és természetes következményként 
a visszatérés az íráshoz, ami nyil-
vánvalóvá tette az őt figyelők, a 
megnyilvánulásait követők szá-
mára, hogy senki nem szabadulhat 
meg attól, ami számára elrendelte-
tett. Ezért is lett elkerülhetetlen, 
hogy a múlt század ’90-es éveinek 
derekán megtörténjen a képletes 
hazatelepülése. 

 Elkerülhetetlen, állítom, pedig 
túl szigorú szó az esetlegességre. 
Csakhogy nem a Vári Attila eseté-
ben: ő mindig, mindenhol maros-
vásárhelyi volt, és az is maradt az 
utolsó leheletéig. Ezt igazolják a 
Mentornál, majd ennek megszűnte 
után a Mentor Könyveknél megje-

lent kötetei, a már említett Kettős-
kereszt, a Súrlott Grádics, a Vaní-
lia, a Nappali holdfény, az 
Álomkölcsönző, a Szomorú hold, a 
Fénylő magnóliák. Mindegyik 
egy-egy különös Vári-mítosz, ame-
lyeknek titkai sokakat tettek kétke-
dővé, mert ellentmondtak a kor 
alapkövetelményének: a hangsúly 
mindig az anyagin van, és ezért el-
lenálltak a lebegésvágy kísértésé-
nek, vagy képtelenek voltak 
beleélni magukat abba a szépet te-
remtő álomba, amelybe legtöbb 
írása megkísérelt átemelni sok-sok 
steril életet. 

 Az én életemet Vári Ata meséi, 
történetei szebbé, jobbá tették, 
mert hinni tudtam, hinni akartam 
bennük. Ugyanis viszonylag hamar 
beláttam, és életelvemmé tettem a 
másság megítélésében az ő alap-
igazságát, hogy „végtére is, ha az 
ember török, nem lehet olyan, mint 
a többiek”. És tudom, hogy rajtam 
kívül számtalan olyan ember volt 
és van még, aki, miközben a józan 
életre igyekezett ráhangolódni, 
megélte a hihetetlen hitének áldá-
sát, meggyőződve, hogy csodák 
márpedig vannak. És hozzám ha-
sonlóan, bátortalanul ugyan, de 
időnként le-leütnek egy-egy billen-
tyűt, a saját szívhangjukat, annak 
ritmusát utánzandó, az ő árverésre 
ítéltetett, régi zongoráján. 

 Nagyon fogsz hiányozni ne-
künk, Ata! 

A kisbaconi Benedek család 
1430-ig vezette vissza családfáját 
Benedek Urbanus várkapitányig. A 
család egyik oldalági leszármazottja 
a mindenki által ismert Benedek 
Elek is. A család nyolc évvel ezelőtt 
gyűlt össze Göcsön, második alka-
lommal múlt szombaton, dr. Bene-
dek Imre kezdeményezésére, az 
általa megvásárolt és felújított sá-
romberki egykori Teleki-kastély-
ban. A család ma élő 
leszármazottjai között számos 
orvos, művész, műszaki értelmiségi 
van, akik – amint a családismerte-
tőn elhangzott – szakterületükön 
megállták a helyüket, és tudásukkal, 
munkásságukkal gyarapították az 
egyetemes szellemi örökséget.  

A rendezvény a kastély egykori 
báltermében Gazda István lelkész, 
a temesvári Új Ezredév Református 

Központ lelkipásztora által celebrált 
istentisztelettel kezdődött, ugyanis 
a tiszteletes – a Gazda ágon – tagja, 
leszármazottja a székely nemesi 
családnak.  

A lelkipásztor igemagyarázatá-
ban kitért arra, hogy milyen fontos 
az ősök tisztelete a haza építésében, 
erősítésében, amelynek rokon ér-
telme a ház, ami az otthont, a csalá-
dot is jelenti. Az évszázadokra 
visszanyúló kapcsolati rendszer a 
bibliai hasonlat szerint a „kőszik-
lára” épült, és a kis közösségen túl 
a nagy közösség építését is jelen-
tette. Az istentisztelet részeként 
megemlékeztek az utolsó találkozó 
után elhunyt családtagokról is.  

Dr. Benedek Imre, a találkozó 
kezdeményezője elmondta, az általa 
felújított kastélyban szeretne ott-
hont teremteni a nagy család szá-
mára, ahol ezentúl kétévente 
megtartják a találkozót, és egy ter-

met a család és az egykori tulajdo-
nosok, a Telekiek múltjának szen-
telne. Kisbaconban 1165-ben 
említik először a Benedek családot, 
amelynek családfája mára igencsak 
szerteágazó, a kutatások Urbanusig 
vezették vissza azt az ágat, amely-
nek egyik leszármazottja az idei ta-
lálkozó egyik szervezője, aki rövid 
előadásban bemutatta ezt az ágat. 
Megemlékezett a nemrég elhunyt 
dr. Benedek István hematológus fő-
orvosról, aki a maga szakterületén 
igazi úttörő volt.  

Porkoláb Levente sáromberki pa-

rókus lelkész az istentisztelet után 
áldását adta a találkozóra, hangsú-
lyozva, hogy dr. Benedek Imre és 
felesége, Theodora befektetésének 
köszönhetően az enyészettől men-
tették meg a kastélyt, amelyet már 
nem tudtak fenntartani az örökösök, 
és ha nem találtak volna gazdát 
neki, akkor ez a csodálatos épít-
mény is az Erdélyben gazdátlanul 
maradt kastélyok sorsára került 
volna.  

A találkozó kiemelkedő mozza-
nata volt dr. Benedek Imre nemrég 
elhunyt testvére, Benedek József 
képzőművész albumának a bemuta-
tása, amelyet Gazda József nyugal-
mazott tanár, művészeti író a 

művész özvegye, B. Laborcz Flóra 
iparművész közreműködésével állí-
tott össze, szerkesztett, írt.  

Gazda József elmondta, Benedek 
József különleges egyénisége volt 
nemcsak az erdélyi művészetnek, 
hanem a magyar képzőművészet-
nek is, hiszen műfajt teremtett. 
Három olyan ágat fejlesztett ki a 
térplasztikában, amely akár talál-
mányként is szabadalmaztatható – 
amennyiben lenne ilyen eljárás a 
képzőművészetben. Különös rács-
rendszerrel a végtelenbe tartó, 
absztrakt formákkal egyedi alkotá-
sokat hozott létre, amelyek elkáp-
ráztatják a szemlélőt – mondta 
többek között az albumról Gazda 
József, hangsúlyozva, hogy az 
album önmagában majdhogynem 
felöleli a szerző hagyatékát, ezért is 
értékes. A kötet kiadását dr. Bene-
dek Imre támogatta, és így csak li-
mitált példányszámban jelent meg, 
forgalmazásáról később döntenek. 
B. Laborcz Flóra kifejtette, az egy-
kori műtermet ma galériaként mű-
ködteti, ahol számos ismert 
magyarországi képzőművész mun-
káit állítják ki. Dr. Benedek Imre 
felajánlotta, hogy a kastély a néhai 
testvérének emléket állító képző-
művészeti tábornak is otthont adhat.  

A könyvismertetőt követően a 
családtörténeti előadások következ-
tek, majd délután a rokonok kötet-
lenebb formában beszélgettek 
egymással.  

Káli István 

Vajda György 

A kisbaconi Benedek család találkozója  

Vári Attila elsiratása 
Dupla számmal jelentkezett az 

irodalmi, művészeti, kulturális, tár-
sadalmi, tudományos folyóirat szer-
kesztősége. Az augusztusi– 
szeptemberi Váradot Gáspár Szi-
lárd szatmárnémeti születésű ko-
lozsvári vizuális és 
performanszművész munkái illuszt-
rálják, az alkotót Kányádi Iréne mű-
vészettörténész mutatja be. 

A Restitutio in integrum rovatban 
ezúttal Illyés Gyula (1902–1983) 
Óda a törvényhozóhoz című nagy-
szabású antidiktatórikus verse ol-
vasható, amelyet a pályája zenitjére 
érkezett költő az 1963-ban 75. szü-
letésnapját ünneplő Tersánszky 
Józsi Jenőnek, a magyar próza ga-
ranbonciásának dedikált. A lapszám 
további költői: Lipcsei Márta, Bö-
szörményi Zoltán, Pataki István, 
Eszteró István, Aknay Tibor, B. Mi-
hály Csilla, Csontos Márta, Juhos 
Kiss János. 

Czilli Aranka kovásznai író-költő 
ezúttal egy mesenovellával jelent-
kezik, amelynek a címe szemléle-
tes: Pitypang és az erdőlakók. A 
vajdasági költő Tari István is prózát 
közöl Kárpát-kemencei puhulások 
címmel. Honfitársa, a zentai Vicei 
Károly egy háborús történetet mesél 
el Kapos Ilka szerencséje címmel. 
További prózai írásokat Jezsó Ákos, 

Képíró Gyula, Fábián Tibor, Nagy-
pál István és a középiskolásként de-
bütáló margittai Kotlár Dominik 
jegyez. 

Esszé kategóriájába sorolható 
munkákkal Csáky Zoltán, Lakatos 
Artur és Haraji Adalbert szerepel a 
kettős lapszámban, amelyben ezút-
tal több hely- és közösségtörténeti 
írás szerepel. Egy tragikus esemény 
kerek évfordulójához kapcsolódik 
Boros Zoltán összeállítása, amely 
az 1944 szeptemberében végbe-
ment gyantai mészárlást, az ottani 
reformátusok és a lelkészcsalád kál-
váriáját idézi fel Boros Ferenc 
(1908–1963) emlékezete címmel. A 
nagyváradi születésű Rottensteiner 
Klára Olgát (1920–2010) német 
hangzású neve miatt hurcolták 
szovjetunióbeli munkatáborba a vi-
lágháború vége felé, mindeddig 
meg nem jelent visszaemlékezései-
nek egy részlete olvasható a 8/9-es 
Váradban. Amelyben Fleisz Judit 
teszi közzé a nagyvárad-velencei 
római katolikus kultúrház létrejöt-
tének történetét, különös tekintettel 
a létesítmény közösségépítő szere-
pére. 

Kovács Flóra recenziójában Ser-
főző Levente kötetéről lehet ol-
vasni, amely az 1947-ben fiatalon 
meghalt Györgypál Albert vértanú 
papról szól. Lencar Péter ezúttal a 
Vaskarom című filmdrámát veszi 
górcső alá, Fried Noémi Lujza a 
sepsiszentgyörgyi színház díjnyer-
tes, Iráni konferencia című előadá-
sáról ír. Szintén ő számol be röviden 
a Sugárút című szatmárnémeti fo-
lyóirat júniusi váradi bemutatkozó-
járól. Fleisz János történész 
Nagyvárad népessége 1900 és 1920 
között című írása a demográfia tu-
dományának tájára invitálja az ol-
vasót. 

A friss lapszámból ezúttal sem 
hiányzik Barabás Zsuzsa kereszt-
rejtvénye, amelynek megfejtésével 
előfizetést lehet nyerni.  

A dupla Várad újságosbódékban, 
könyvesboltokban vásárolható meg 
10 lejért, előfizetéséről a varadszer-
kesztoseg@gmail.com-on lehet ér-
deklődni A korábbi lapszámok a 
Varad.ro honlapról tölthetők le. 

Megjelent a Várad folyóirat 
friss, dupla száma 

Szombaton délelőtt a sáromberki Teleki–Benedek-kastélyban 
családi találkozót tartott a kisbaconi Benedek család. Erdély-
ben a rendszerváltás után újjáélesztett nagycsaládi találko-
zók célja nemcsak az, hogy a rokonság közötti kapcsolatot 
felelevenítsék, hanem egyfajta hagyományt is újjáteremtet-
tek, ugyanis egykor szokás volt, hogy a kapcsolati rendszer-
nek köszönhetően, többnyire jótékonysági, közösségépítő 
céllal, összefogtak azok, akiknek többgenerációs felmenői 
hűen szolgálták hazájukat és népüket.  

Vári Attila könyvbemutatója a Bernády Házban Fotó: Mentor Kiadó
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Dr. Benedek Imre házigazda köszönti a vendégeket                          Fotó: Vajda György



A június 9-i önkormányzati 
és európai parlamenti válasz-
tások végleges eredményei 
szerint Nagyernye községben 
a helyhatósági választásokon 
48,91 százalékos volt a rész-
vétel, a leadott szavazatok 
85,7 százalékával (1938 sza-
vazattal) újabb polgármes-
teri mandátumot szerzett 
Jánosi Ferenc, az RMDSZ je-
löltje. Az USR polgármester-
jelöltje, Ştefan Năstase a 
szavazatok 14,3 százalékát 
kapta.  

A helyi tanácsra vonatkozó ered-
mények: az RMDSZ tanácsosje-
löltjeinek listájára 1916-an, a 
PNL-listára 123-an, a PSD-sre 
101-en, az USR-listára 92-en, az 
AUR-éra 57-en adtak le érvényes 
szavazatot. A szavazatok vissza-
osztása után a helyi önkormány-
zatba az RMDSZ 14, a PNL egy 
tanácsosa jutott be.  

Jánosi Ferenc, aki 1996 óta tölti 
be Nagyernye község polgármes-
teri tisztségét, a közösségi médián 
keresztül köszönte meg választói-
nak a bizalmat, megtisztelőnek ne-
vezve támogatásukat. Azzal 
kapcsolatban, hogy a június 9-i vá-
lasztásokon volt kihívója, a polgár-
mester hangsúlyozta: mindenkinek 
joga van arra, hogy a törvényes fel-
tételek mellett jelöltesse magát, de 
a választók döntenek, ők pedig 
neki szavaztak bizalmat újabb 
négy évre. „Ez arra kötelez, hogy 
új lendülettel folytassam a munkát 
a közösség érdekében. Jó csapat áll 
mögöttem: a tanácsosok eddig is – 

és remélem ezután is – minden 
olyan projektet támogattak, ami 
Nagyernye község javát szolgálja. 
Munkatársaim a polgármesteri hi-
vatalban szintén kiváló szakembe-
rek, akikre mindig számíthatok. A 
képviselő-testületbe két új tanácsos 
is bekerült Dániel József és Szász 
Lajos személyében. Célom, hogy 
községünk élhetőbb legyen, fejlőd-
jön, és ezáltal sikeresebbé váljon. 
Folytatni fogjuk a megkezdett pro-
jekteket, ez a prioritás. Biztosíta-
nunk kell az önrészt a megnyert 
pályázatainkhoz, amelyekből 
bőven van. Némelyik projekt fo-
lyamatban van, jelenleg például a 
hulladékudvar építése, a szenny-
vízhálózat bővítése Sáromberkén. 
Tanintézeteinkbe nemrég szerelték 
fel a korszerű oktatási eszközöket, 
nekifogtunk az iklandi ravatalozó 

építésének, ősszel beindul az új 
óvoda Nagyernyében stb. Új, fő-
ként infrastrukturális és közműve-
sítési fejlesztésekre is vannak 
megnyert pályázataink, ezek egy 
részét a szakminisztériumokban li-
citálják. A folyamat eléggé akado-
zik, de reménykedünk, hogy ha 
már aláírtuk a finanszírozási szer-
ződéseket, előbb-utóbb sikerül ki-
pályáztatni a munkálatokat. Új 
terveink között kiemelten a zöldte-
rületek bővítése szerepel, gondolok 
itt elsősorban játszóterek létesíté-
sére, amelyekre oly nagy szüksé-
gük van a kisgyermekes szülőknek. 
Gazdasági szempontból fontosnak 
tartom, hogy támogassuk a helyi 
vállalkozásokat, és új beruházáso-
kat vonzzunk a községbe, amelyek 
munkahelyeket teremtenek. A tan-
intézeteink fejlesztése mindig is ki-
emelt fontosságú marad, hiszen 
modern és jól felszerelt iskolákra 
van szükségünk.  

A közösségi élet és a kultúra tá-
mogatását is fontosnak tartom, bár 
erre az elmúlt években kevesebb 
anyagi forrás jutott, hiszen pályá-
zataink finanszírozása a költségve-
tés jelentős részét elvitte. A 
jövőben azon leszünk, hogy több 
kulturális eseményt, fesztivált szer-
vezzünk, és támogassuk falvaink 
ilyen irányú kezdeményezéseit. A 
lakossággal való kommunikációt 
az átláthatóság jegyében próbáljuk 
erősíteni, rendszeres tájékoztatást 
nyújtunk a folyamatban lévő pro-
jektekről és tervekről a községi la-
punkban, a Facebook-oldalunkon 
és a hivatalos weboldalunkon, de a 
hirdetőtáblánk által nyújtott lehe-
tőséget is kihasználjuk.  

A rendezvény reggel lóversennyel kezdő-
dött, galopp- és ügyességi próbákkal, ame-
lyek nyertese a marosagárdi Farkas András 
Szabolcs lett. A lovasprogram lószépségver-
sennyel zárult. Az állatokat elbíráló zsűri – 
Nagy Eszter Rebeka (lovasedző, Körtvély-
fája), Benedekfi Levente (patkolókovács, lo-
vasgazda és hobbilovas, Marossárpatak), 
valamint Moldován Csaba (székesi lovas-
gazda, hobbilovas) – igen komolyan vette a 
feladatát, az értékelők időnként egymással 
konzultálva döntöttek. Nagy Eszter Rebeka 
szerint ahhoz képest, hogy nem profi lova-
sokról van szó, a helybéliek jól szerepeltek. 
„Tetszetős, ügyes lovak ezek, de nem ver-
senylovak” – szögezte le. Benedekfi Levente 
érdeklődésünkre elmondta: sajnálatos, hogy 
Székesen kevert a lóállomány, nincs egy faj-
tajellegzetesség, az viszont jó, hogy sok lovat 
tartanak a faluban. „Így inkább a hozzáállást 
díjazzuk” – tette hozzá. Szerinte a cél ráéb-
reszteni a falusi embereket, hogy ló nélkül 
nincs élet. „Főként a fiatalokat kell ösztö-
nözni arra, hogy lovakat vegyenek, termé-
szetközeli életet éljenek. Mert ugye, ahogy a 
mondás tartja: emberré tesz a ló, és lóvá tesz 
az ember”. A szépségversenyre benevezett 
Frunza János Szabolcs Székesről hétéves, 
Stella nevű lovával, Szabó Evald Székelykál-
ból, hároméves, Bíbor nevű lovával, Hajdú 
Szilamér Iklandról, a szintén háromeszten-

dős, Baba nevű lovával, Gábor Zoltán Ikland-
ról, a 15 esztendős, Laci nevű lovával, Mihály 
Sándor Iklandról hétéves, Juci nevű lovával, 
Szőcs Zsolt Székesről ötéves, Berta nevű lová-
val, Ősz József Székesről tízéves, Dori nevű 
lovával, Farkas András Szabolcs Marosagárd-
ról tízéves, Csillag nevű lovával, Frunza Attila 
Iklandról kilencéves, Csillag nevű lovával és 
Tofan Dávid Iklandról, a 18 esztendős, Pamela 
nevű lovával. A lószépségversenyt Farkas 
András Szabolcs lova nyerte meg. 

A résztvevőket Jánosi Ferenc, Nagyernye 
község polgármestere, valamint Siklódi 
Csongor alpolgármester is köszöntötte. Já-
nosi Ferenc gratulált a szervezőknek, a részt-
vevőknek az „igazi közösségi élményt 
nyújtó” esemény megrendezéséért. Hangsú-
lyozta: Nagyernyében a világjárvány miatt 
megszakadt a falunapok szervezése. Jelenleg 
az önkormányzat az utóbbi évben megnyert 
pályázataihoz szükséges önrészt kell bizto-
sítsa a költségvetésből, ezt tekinti prioritás-

nak, így a falunapokra idén sem jutott pénz. 
A jövőben viszont ott, ahol a helyi közössé-
gek aktívan részt vesznek a szervezésben, az 
önkormányzat is támogatást fog nyújtani – 
mondta. Siklódi Csongor kiemelte: a falunap 
lehetőséget nyújt arra, hogy hogy megemlé-
kezzünk múltunkról, értékeljük jelenünket, és 
optimizmussal tekintsünk a jövőbe.  

A programsorozat részeként fellépett a Szé-
kelykáli Néptánccsoport, gyermekműsort 
adott elő Lovász Ágota és Demeter Attila, 
harcművészeti bemutatót tartottak a Rising 
Warriors sportklub sportolói, modern tánccal 
lépett fel a marosszentgyörgyi Moga Claudia. 
Volt kötélhúzás és más gyermekvetélkedők, 
tombolahúzás, eközben az üstökben a Temes 
megyei szapáryfalvi vendégek birkapaprikást, 
a székesi Székely Árpád hagyományos sertés-
gulyást főzött. Nagy érdeklődés övezte a 
SMURD főasszisztensének, Vass Hajnalnak 
az elsősegélynyújtás-bemutatóját, sokan ki-
próbálták az újjáélesztési technikákat. A 
Korax együttes country- és retrozeneszámok-
ból álló koncertje zárta a tartalmas rendez-
vényt, amelynek főszervezője, Szász Lajos 
elmondta: a hagyományteremtő szándéknak 
megfelelően a falunapot jövőre is megrende-
zik. Az elkövetkezőkben azon lesz, hogy ki 
tudjanak alakítani egy közösségi teret a szé-
kesi fiataloknak, és több kulturális eseményt 
szervezzenek a faluban, hiszen Székesen az 
önkormányzat által szépen felújított kultúrház 
tudna otthont adni ezeknek az együttléteknek.  

Fotó: Antalfi Imola

Jánosi Ferenc polgármester  
Fotó: Deák György Fotó: Balogh Dávid

(Folytatás az 1. oldalról)

Díjkiosztás után       Fotó: Antalfi Imola

a g y e r n y e
Szerkesztette: Antalfi Imola
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Újabb mandátumot nyert  
Jánosi Ferenc polgármester 

Hagyományteremtő falunap volt Székesen 

Észak-Macedónia Ohrid váro-
sában lépett fel július 29. – 
augusztus 2. között a Szé-
kelykáli Néptánccsoport. Az 
Ohrid Waves Folkfesztiválon a 
székelykáli táncosok ördön-
gösfüzesi táncokat adtak elő.  

Molnár Izabella, a néptánccso-
port vezetője a Népújságnak el-
mondta, hogy a folkfesztiválon 26 
másik táncegyüttessel együtt vettek 
részt, amelyek Ukrajnából, Moldo-
vából, Szerbiából, Romániából, 
Magyarországról, Lengyelország-
ból és Észak-Macedóniából érkez-
tek. „A tánccsoportunk 
ördöngösfüzesi táncokat adott elő. 
Két előadást tartottunk: július 31-én 
az ohridi Old Bazar színpadán, 
majd augusztus 1-jén a Dolni Saraj 

káprázatos színpadán, az Ohrid-tó 
partján. A szervezést Molnár Mik-
lós Csaba vállalta fel, a táncokta-
tónk Fazakas János volt. Ez már a 
negyedik ilyen jellegű külföldi fesz-
tiválunk volt, és továbbiakat is ter-
vezünk, hiszen nagy élmény a 
csoport minden tagjának, elégtételt 
nyújt a szervezéssel járó sok mun-
káért” – tette hozzá.  

A turné megszervezésében a Szé-
kelykáli Néptánccsoportot támo-
gatta a Bethlen Gábor Alap, 
Nagyernye Község Polgármesteri 
Hivatala, a Maros Megyei Tanács, 
valamint helyi és környékbeli vál-
lalkozások (MAROVA Pet Food, 
Lehel Impex Kft., IT Consult Kft., 
COOLING Solution Kft., Mihály 
Pálinkafőzde, Székelykál).  

Észak-Macedóniában 
a Székelykáli Néptánccsoport 

Nagyernye község polgár-
mesteri hivatala saját költ-
ségvetésből építtet 
ravatalozót Iklandon. A beru-
házás értéke megközelítőleg 
880.000 lej (héa nélkül).  

„Nagyernye polgármesteri hiva-
tala és a helyi képviselő-testület 
egyaránt fontosnak tartotta, hogy a 
közösségi igényeknek megfelelő ra-

vatalozó épüljön Iklandon, hogy 
közösségünk elhunyt tagjainak mél-
tóképpen lehessen megadni a vég-
tisztességet” – nyilatkozta Jánosi 
Ferenc polgármester.  

Az építéssel jól halad a kivite-
lező, múlt héten az önkormányzat 
szerződést kötött az áramszolgálta-
tóval a villamos áram bevezetése 
céljából.  

Ravatalozó épül Iklandon 
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Ismét vereséget szenvedett hazai 

pályán a CSU Craiovától a sepsi-
szentgyörgyi Sepsi OSK, ahogy tör-
tént az oltyán csapat elleni utolsó 
négy hazai mérk zésén is. Noha 
többet támadott, és több helyzetet is 
összehozott, egy lényeges különb-
ség volt a két fél között: Craiova 
rendelkezett egy kivételes labdarú-
góval Mitri  személyében, aki ráa-
dásul jó napot is fogott ki, míg az 
OSK-nál csupán tisztességesen fut-
ballozó iparosok vannak, nincs egy 
kimagasló egyéniség, aki egyedül is 
meg tud oldani egy meccset, mint 
Mitri  tette.  

Ugyanazt a birtokláson alapuló, 
középpályát uraló játékot próbálta 
játszani a Sepsi OSK, mint az el z  
négy fordulóban, csakhogy alapo-
san tanulmányozhatta ezt az ellen-
fél, mert már nem haladt olyan 
simán a labda, a craiovaiak tudták, 
hová helyezkedjenek. Ment a csont-
f részelés is, így a helyzetek nem 
akartak kialakulni. S noha Craiová-
nak sem volt az elején lehet sége, 
továbbra sem éreztük úgy, hogy a 
Sepsi OSK védelme a helyzet ma-
gaslatán állna. A 16. percben tefan 
avatkozott be utolsó véd ként Ba-
iaram ellen, a 32. percben viszont 
Mitri  színegyedül ugrott ki a sta-
tikus véd k közül, Szota a hátvéd-
sor mögött ragadva játékban 
tartotta,  pedig könnyed mozdulat-
tal átemelte Niczulyon a jobb fels  
sarokba (0-1). 

Csupán a kapott gól után jelentek 
meg a helyzetek Popescu kapujánál. 
A 43. percben Neškovi  sarokra 
tartó csavarását kiütötte Popescu, 

Oteli  tette vissza középre, Debel-
juh fejesét pedig ismét hárította a 
craiovai kapus, akinek a 45+2. perc-
ben ismét be kellett avatkoznia Neš-
kovi  fejesénél. 

A második félid ben a Sepsi 
OSK mindent egy lapra tett fel, ami 
sok helyzetet eredményezett, 
ugyanakkor nagyon megnyílt a vé-
delemben is. A 48. percben Coman 
csukafejesét védte Popescu, majd a 
49. percben ugyancsak Comanról 
pattant mellé a hatos sarkáról. Az 
54. percben ismét egyedül futhatott 
rá Mitri  (mit csinál ilyenkor a vé-
delem?), ezúttal azonban el bb Ni- 
czuly blokkolta, majd inaj csú-
szott be, végül Szota szerelte az ötö-
sön belül. Az 56. percben Kolji  10 
méterr l föléküldte. Az 59. percben 
Popescu ismét megfogta Coman fe-
jesét. A 61. percben Mora l tte bele 
a tizenhatoson belül Niczulyba, a 
64. percben Kallaku jó pozícióból a 
véd ket találta el. A 66. percben 

Debeljuh hat méterr l egyedül fölé- 
fejelt, a 68. percben viszont sikerült 
egyenlítenie: Ciobotariu fejesét a 
léc alól ütötte Popescu magasra, a 
labda a kapu el terébe pattant, 
innen pedig Debeljuh egész közel-
r l begyötörte, noha a gólvonal 
mögül kivágták (1-1). A kockázta-
tás azonban megbosszulta magát. A 
76. percben Mora 16 méterr l fölé- 
küldte, de a 78. percben Mitri  
megmutatta, hogyan kell megoldja 
egy csatár, ha kisodródik a tizenha-
tos szélére, és egy véd  áll el tte: 
becsavarta a hosszú fels be a ke-
resztléc és a kapufa együttes segít-
ségével (1-2). 

A gól után Craiova teljesen le-
zárta az utat Popescu kapuja felé, 
csupán egy újabb Coman-fejest 
jegyezhettünk fel, amelyet azonban 
a szögletre mentettek. A 90+5. perc-
ben Mekvabisvili a kapufát találta 
el, de aligha bánta, hisz csapata 
megszerezte a három pontot. 

Kétségtelen, hogy szépen, tá-
madó szellemben játszik a Sepsi 
OSK, de nem csak ezen a meccsen 
t nt fel, hogy a védelme a nagy-
lyukú rostára hasonlít. A Craiovától 
elszenvedett vereség pedig már tu-
datosíthatná, hogy nem lehet csak a 
támadásra alapozni, a védelemnek 
is a helyén kell lennie. 

És ha valaki csodálkozott volna 
azon, hogy Varga Kevin nem lépett 
pályára, nos  és Kecskés Ákos fe-
gyelmi okokból a kispadon sem 
kaptak helyet, mert buliztak, amikor 

pihenniük kellett volna. Német 
edz  pedig ilyennel nem viccel. 
Kérdés, hogy mennyire kontrapro-
duktív egy ilyen intézkedés, amikor 
Matei is kényszerszüneten van. 

A Sepsi OSK-nak a következ  
mérk zése a Kolozsvári U otthoná-
ban van, augusztus 19-én, hétf n 19 
órától. Kérdés, hogy hol rendezik 
meg a meccset, hiszen ha véget is ér 
addig a Kolozsvárt minden nyáron 
megbénító gigafesztivál, nem biz-
tos, hogy rendbehozható addig a sé-
tatéri stadion.

Mitri  egyedül döntötte el a meccset Fotó: Sepsi OSK Facebook

Eredményjelz  
Labdarúgó-szuperliga, 5. forduló: FCSB–Konstancai Farul 3-2, 

Nagyszebeni Hermannstadt–FC Boto ani 2-1, Aradi UTA–Galaci 
O elul 1-1, Gloria Buz u–Bukaresti Rapid 1-1, Sepsi OSK–CSU Cra-
iova, Kolozsvári CFR–Unirea Slobozia 3-0. Petrolul Ploie ti–Kolozs-
vári U és Jászvásári Poli–Bukaresti Dinamo lapzárta után.  

Jegyz könyv 
Labdarúgó-szuperliga, 5. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK–

CSU Craiova 1-2 (0-1) 
Sepsi OSK-stadion. Vezették: Radu Petrescu (Bukarest) – Mircea 

Grigoriu (Bukarest), Marius Badea (Rm.-Vâlcea). Tartalék: Florin And-
rei (Marosvásárhely). Videóbíró: Adrian Cojocaru (Galac). Segéd-vi-
deóbíró: Florian Vi an (Galac). Ellen r: Alexandru Deaconu 
(Bukarest). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oteli  (65. Oroian), Ciobotariu, inaj, tefan, 
Alimi, Szota (85. Hajdin), Kallaku (65. Sigér), Breij (46. Coman), Neš-
kovi  (65. Dr ghiceanu), Debeljuh.  

CSU Craiova: Popescu – Vl doiu, Maldonado, Sierra, Ndong, Osima 
(50. Cre u), Mekvabisvili, Baiaram (46. Barbu), Mitri , Paradela (74. 
Bancu), Kolji  (58. Mora). 

Gól: Debeljuh (68.), illetve Mitri  (32., 82.). 
Sárga lap: Szota (45+4.), illetve Ndong (38.), Popescu (66.), Cre u 

(68.), Bancu (78.). 
Piros lap: Cre u (90+6.). 

Gulyás Michelle aranyérmet nyert, Guzi 
Blanka pedig a kombinált számban jelent sen 
el relépve negyedik lett a párizsi olimpia öttu-
saversenyén. 

Gulyás Michelle Vörös Zsuzsanna 2004-es  
athéni gy zelme után nyert Magyarországnak 
aranyat öttusában, egyben a sportág tizedik öt-
karikás diadalát aratta. 

A csütörtöki körvívás Gulyásnak sikerült kie-
melked en, 24 ellenfelét gy zte le, és 11-t l ka-
pott ki, ezzel a második helyen végzett. Guzi 15 
asszót nyert, és 20 vereséget szenvedett, ami az 

 esetében elég jó eredmények számít, mivel a 
vívás nem er s száma.  

A 36 f s mez ny két 18 f s csoportban küz-
dött az el dönt ben, mindegyikb l az els  kilenc 
hely ért továbbjutást. A magyarok a B csoport-
ban együtt szerepeltek, és magabiztosan jutottak 
tovább. 

A vasárnapi dönt t Gulyás a második, Guzi a 
17. helyr l kezdte a ví-
vóeredménye alapján. A 
18-as fináléban az 
utolsó pillanatban válto-
zás történt, a címvéd  
brit Kate French beteg-
ség miatt visszalépett, 
helyére a német Annika 
Zillekens került.  volt 
három éve – még An-
nika Schleu néven –, aki 
nyert helyzetb l vesz-
tette el az esélyét a gy -
zelemre, mert nem bírt a 
lovával. A lovaspályán 
akkor történtek – az ed-
z je durva beavatkozása 
– er s lökést adtak 
ahhoz, hogy ezt a szá-
mot végül kivegyék a 
sportágból. Így ez volt 
az utolsó öttusaverseny, 
amelyben a lovaglás 
még szerepelt, a kés b-
biekben akadályverseny 
lesz helyette. 

A versailles-i versenyközpontban Guzi és Gu-
lyás is lovagolt, aztán Gulyás bónuszvívásban 
nem szerzett pontot, majd úszásban a negyedik 
id t érte el. A négy lövészettel megszakított 
5x600 méteres futást a második helyr l kezd-
hette. Az élen álló francia Elodie Clouvellel 
szemben 13 másodperc volt a hátránya. A francia 
bennragadt az els  lövészetben, Gulyás az élre 
állt, és aztán már ott is maradt. Minden sorozata 
jó volt, végül nagy fölénnyel futott a célba. 

Guzi Blanka a páston nem nyert asszót bó-
nuszban, majd hetedik lett úszásban. A kombi-
nált számnak a 12. helyr l vágott neki, 35 
másodpercre a dobogótól, és végül alig maradt 
el t le. Csak Gulyást, az ezüstérmes Clouvelt és 
a harmadikként végz  Szongot nem tudta be-
fogni.  

Az 1461 pontos világrekorddal gy ztes Gu-
lyás Michelle a magyar küldöttség 19., egyben 
utolsó érmét szerezte a párizsi olimpián.

Egy lényeges különbség: Mitri  

Gulyás Michelle aranyérmes,  
Guzi Blanka negyedik

Magyarország a 14.,  
Románia a 23. helyen végzett 

 
Az Egyesült Államok végzett a párizsi olimpia éremtáblázatának élén, azt kö-

vet en, hogy a n i kosárlabdadönt ben, drámai végjátékban legy zte a házigazda 
Franciaországot, s több ezüst- és bronzérmének köszönhet en megel zte Kínát. 
A magyar csapat a 14. lett hat arany-, hét ezüst- és hat bronzéremmel, ezek közül 
három arany, négy ezüst és három bronz az utolsó három napon született.  

Románia három arany-, négy ezüst- és két bronzéremmel zárt (beleértve a n i 
tornában utólag megkapott bronzot), egy kivétellel ezeket az els  héten gy jtötte. 
Az olimpián összesen 64 ország szerzett aranyat, közöttük az els  olimpiai érmeit 
kiérdeml  Saint-Lucia, 92 ország pedig bármilyen szín  érmet. Ezek közé bele-
számoltuk a semleges színekben aranyat szerz  fehérorosz és az ezüstöt szerz  
orosz versenyz t is. El ször fordult el , hogy érmet nyert egy sportoló, aki a me-
nekültek csapatát képviselte. Meglep , hogy a korábban atlétikában taroló  
Jamaica és Etiópia csak egy 1-1 arannyal utazik haza. Alább az éremtáblázat els  
hányada látható. 

Bálint Zsombor

Gulyás Michelle a lézerpisztollyal Fotó: MTI

Éremtáblázat
arany  ezüst bronz

Egyesült Államok 40 44 42
Kína 40 27 24
Japán 20 12 13
Ausztrália 18 19 16
Franciaország 16 26 22
Hollandia 15 7 12
Nagy-Britannia 14 22  29
Koreai Köztársaság 13 9 10
Olaszország 12 13 15
Németország 12 13 8
Új-Zéland 10 7 3
Kanada 9 7 11
Üzbegisztán 8 2 3
MAGYARORSZÁG 6 7 6
Spanyolország 5 4 9
Svédország 4 4 3
Kenya 4 2 5
Norvégia 4 1 3
Írország 4 – 3
Brazília 3 7 10
Irán 3 6 3
Ukrajna 3 5 4
ROMÁNIA 3 4 2
Grúzia 3 3 1
Belgium 3 1 6
Bulgária 3 1 3
Szerbia 3 1 1
Csehország 3 – 2



Az olimpiai részvétel és eredmé-
nyesség, sőt azon túl az olimpiai já-
tékok megrendezése bármely 
országra nézve büszkeségre érde-
mesítő elismerés. Amint ismeretes, 
Magyarország a belső politikai el-
lenzék nyomására visszalépett a 
2024-es nyári olimpiai játékok 
megrendezésétől, bár arra első 
számú esélyes volt a vele még ver-
senyben levő, korábban már kétszer 
(1900, 1924) olimpiát szervező 
francia fővárossal szemben. Biztos 
vagyok benne – erre a korábban 
magas színvonalon megrendezett 
világversenyek és Budapest szép-
sége egyaránt biztosíték –, hogy a 
magyar főváros és egyéb helyszí-
nek méltó módon helytálltak volna 
a bizonyára elnyert olimpia lebo-
nyolítása során. Évekkel ezelőtti 
csalódottságunk után mégis marad 
a remény, hogy – megérjük, vagy 
már nem érjük meg – lesz egyszer 
budapesti olimpia is!  

 A sikeres sportolók, olimpiai 
bajnokok messzire eljuttatják az ál-
taluk képviselt országok jó hírét. 
Amiként egy látványos, esetleg bí-
rálatra okot adó megnyitó- vagy zá-
róünnepség iránt sem lehet 
közömbös a nyári olimpiai játéko-
kat a képernyők vagy a monitorok 
előtt követő milliárdos létszámú 
nézők serege. Ráadásul a teljesít-
ményre épülő (példamutató) sport 
sohasem lehet közömbös a politika 
számára sem, és a statisztikákból ér-
demes levonni a megfelelő követ-
keztetéseket. 

 A legtöbben az éremtáblázatot, 
jóval kevesebben az annál tárgysze-
rűbb ponttáblázatot követik, melyek 
az országok sorrendjét mutatják be. 
Az Amerikai Egyesült Államok 
mindkét listán megőrizte korábbi 
elsőségét Kínával szemben. Ehhez 
az kellett, hogy az egész olimpia 
utolsó kiosztott aranyérmének bir-
tokosa legyen a női kosárlabda-
döntő egypontos megnyerését 
követően. A negyven-negyven 
aranyérmet elnyerő két sport – po-
litikai, gazdasági, innovációs, kato-
nai stb. – nagyhatalom ország fej 
fej mellett haladt az éremtábláza-
ton, míg a ponttáblázaton (még) 
elég tetemes az amerikai fölény. 

 Az éremtáblázaton jól teljesítő, 
harmadik helyezett Japán és távol-
keleti szomszédja, Dél-Korea Ázsia 
keleti felének stabil megerősödését 
jelzi. Egyúttal azt üzeni a magunk-
fajta európaiak számára, hogy ne 
csak nyugatra, hanem keletre is te-
kintsünk. Sőt, a lehető legtávolabbi 
vidékre, kontinensre is. A huszonhat 
millió lakosú Ausztrália 53 érem 
(18 arany), a csupán alig több mint 
ötmillió lakosú Új-Zéland 20 érem 
(10 arany) birtokosa lett a párizsi 
olimpián. Európán kívüli ország-
ként Kanada teljesített még nagyon 
jól. És még egy nem európai ország 
került az első 15 közé: az ökölvívó-
aranyérmeket Kubától „átvevő” 
Üzbegisztán (éremtáblázat) vagy az 
egykori portugál gyarmat, a legki-
terjedtebb és legnépesebb dél-ame-
rikai ország, Brazília (ponttáblázat). 
Szóval, nyolc Európán kívüli or-
szág az első 15-ben! Mondhatni, 
megszűnt a „vén kontinens” hege-
móniája a sportban (is). 

 Európában a legjobban a papír-
forma szerint a nagy lakosságú, 
„egykori gyarmattartó országok” 
szerepeltek. Fej fej mellett haladtak 
a franciák és a britek. A szervező – 
és a közönség lelkes és példás buz-
dítását élvező – Franciaország ezút-
tal hajszálnyi előnyre tett szert mind 
az éremtáblázaton, mind a ponttáb-
lázaton, és a nyári olimpiák történe-
tében a legnagyobb sikerét érte el. A 
ponttáblázaton a 3. és a 4. helyet fog-
lalta el a két sportnagyhatalom, 
mindkettő mintegy 67-68 milliós la-

kossággal. Ők alkották a 400 pont fe-
letti, az Egyesült Államokat és Kínát 
követő párost. Az európai országok 
közül 300 pont felett teljesített Olasz-
ország, 200 pont felett Németország 
és Hollandia, míg 100 pont felett 
Spanyolország és Magyarország. A 
nagyságában, népességében többszö-
rösen kisebb – a győztesek által azzá 
tett – Magyarország! 

Magyarország (6 arany, 7 ezüst, 
6 bronz) 14. lett az éremtáblázaton, 
6. európai országként, és 13. a pont-
táblázaton (147 pont), itt 7. ország-
ként. Előtte sokszorosan nagyobb 
lakosságú országok teljesítettek, 
mind nyugatabbra helyezkedve el. 
Magyarország az első a közép-eu-
rópai, kelet-európai országok közül, 
jócskán megelőzve a jóval nagyobb 
területű és lakosságú Ukrajnát és 
Lengyelországot. Az éremtábláza-
ton 23., a ponttáblázaton 25. (62 
pont) Romániát is. Végül, az olim-
pia kezdetekor hazáját dicsérő és a 
magyar eredményeket minimalizáló 
román újságíró szakmaiságát lenul-
lázva, a feleakkora területű és la-
kosságú Magyarország több mint 
kétszer jobb teljesítményt nyújtott 
Romániánál. Amely az idei játéko-
kon nem szégyenkezhetett, mint a 
legutóbbi olimpia gyenge teljesít-
ménye miatt. (Megjegyzendő, hogy 
a két ország között a 23. helyre ér-
kezett az afrikai kontinens leg-
jobbja, Kenya.) 

Az elemzésnél itt megállhatnánk. 
A legfontosabb kérdésre mégsem 
válaszoltunk: mégis, ki nyerte meg 
a párizsi olimpiát? Első hallásra a 
kérdés ügyefogyottnak tűnik, hi-
szen mind az éremtáblázat, mind a 
ponttáblázat adatai szerint az idei 
olimpia győztese újból az Amerikai 
Egyesült Államok 126 éremmel, 
774 ponttal. Mégis, szeretném kije-
lenteni, bár ezt még eddig nem tet-
ték meg, hogy az idei olimpiának 
sem az Egyesült Államok a nyer-
tese. Akárcsak az idei, a korábbi, a 
legutóbbi, 2021-ben megrendezett 
tokiói olimpián is jelentős fölénnyel 
nyert a Brit Nemzetközösség, hi-
szen akkor Donald Trump állam-
polgárai alulmaradtak II. Erzsébet 
királynő brit, kanadai, ausztrál, új-
zélandi, bahamai, barbadosi, ber-
mudai stb. „alattvalóival” szemben. 
Ugyanez történt most is. Az egykori 
brit birodalomból kialakult függet-
len államok által létrehozott Brit 
Nemzetközösség azon államai, 
amelyek államfőjükként elismerik a 
brit uralkodót, összesen 175 érmet 
nyertek. A győztesnek kikiáltott 
Egyesült Államok „csupán” 126-ot. 
Az élbolyban levő Nagy-Britannia, 
Ausztrália, Új-Zéland és Kanada 
összesen 165 érmet szerzett uralko-
dója tiszteletére, amit kiegészített 
Grenada, Jamaica és Saint Lucia 10 
érme. Szóval, ezúttal Joe Biden ma-
radt alul III. Károly brit, kanadai, 
ausztráliai, új-zélandi, grenadai, ja-
maicai, Saint Lucia-i királlyal 
szemben. (Akinek ezúttal gratulá-

lok, és jó egészséget kívánok, hogy 
még hazalátogasson szépanyja föld-
jére, Erdélybe!) 

A Nemzetközösség olimpiai si-
kerét elemezve azt is megállapíthat-
juk, hogy az egykor világbirodalom 
anyaország megmaradt tagállamai-
ban is fenntartotta a sport szeretetét 
és eredményességét. Eközben az 
egykori francia, olasz, holland, 
belga, (német), spanyol gyarmato-
kon a sportsikerek lényegesen sze-
rényebbek. (Hacsak nem vesszük 
figyelembe a férfikromoszómákkal 
is rendelkező algériai férfi-nő győ-
zelmeit.) Ráadásul a fenti orszá-
gok sportolói között számosan 
szerepelnek az egykori gyarmatok 
vagy más, Európán kívüli orszá-
gok szülöttei, leszármazottai. Szó-
val, Európa sikerei már nem 
színtiszta európaiak.  

 Európával együtt mi (magyarok, 
románok, németek, bolgárok, 
közép-kelet-európaiak) is nosztalgi-
ával gondolunk a rendszerváltást 
megelőző szöuli olimpiára, ame-
lyen az éremtáblázat első tíz helye-
zettjének sorrendjét az alábbi 
országok alkották: Szovjetunió, 
NDK, Egyesült Államok, Dél-
Korea, NSZK, Magyarország, Bul-
gária, Románia, Franciaország, 
Olaszország. Aztán az új politikai 
viszonyok közepette az 1992-es 
barcelonai olimpiát a volt szovjet 
tagköztársaságok közös csapata 
(Egyesített Csapat) nyerte, a négy 
évvel későbbi atlantai olimpia vi-
szont már az Egyesült Államok el-

sőbbségét hozta Oroszország előtt. 
Barcelonában is, Atlantában is az 
időközben egyesült Németország 
„csak” harmadik lett, Kína viszont 
feljött a negyedik helyre. Barcelo-
nában ötödik lett az akkor 8. Ma-
gyarországgal hozzávetőlegesen 
azonos lakossággal rendelkező 
Kuba, Atlantában pedig már csak 8. 
a 12. helyre csúszott a Magyaror-
szággal „vívott versengésben”. Kö-
zöttük a később hátrább csúszott 
Ukrajnával és Lengyelországgal, 
valamint a rangsorban a továbbiak-
ban még feljebb kapaszkodó Dél-
Koreával. Aztán Sydneyben a lista 
három vezető hatalma utáni helyre 
került Ausztrália, négy év múlva 
pedig már őt követte Japán. A 2004-
es athéni olimpiai játékokon az első 
tízbe már csak öt európai ország ke-
rült (a harmadik helyre szorult 
Oroszországgal együtt). Szóval, a 
folyamatot tekintve, nemcsak a 
közép-kelet-európai, hanem általá-
ban az európai országok térvesztése 
figyelhető meg az elmúlt évtizedek-
ben. Az 1989-es rendszerváltás 
előtti és közvetlenül utáni években 
még taroltak a szocialista internaci-
onálét meg nem vető országok, ak-
koriban összességében jó 
eredményeket értek el az európai 
országok, de mára a térvesztésük fi-
gyelhető meg. Hol van már a tava-
lyi hó? 

A napjainkban mintegy 750 mil-
liós lakosságú Európa néhány évti-
zeddel korábban, a rendszerváltást 
megelőző szöuli olimpián még 

uralta a sportot a Szovjetunióval az 
élen, Közép-Kelet-Európa domi-
nanciájával. Mára, 36 évvel később 
teljesen átrendeződtek az erővona-
lak. Ráadásul Oroszországot kizár-
ták az olimpiáról, pedig – miközben 
minden 7. európai lakos orosz, a 
legnagyobb népességű európai 
város Moszkva, a harmadik pedig 
Szentpétervár – biztosan ott lett 
volna az elsők között, ezáltal erő-
sítve magát Európát. És miközben 
évtizedekkel korábban a keletnéme-
tek egyedül megelőzték az amerika-
iakat, a nyugatnémetekkel együtt 
pedig teljesen lekörözték őket, már 
a német sport sem az igazi (és a 
gazdaság, kultúra, tudomány, okta-
tás stb.?). Pedig a nagyapák és déd-
nagyapák által megálmodott árja 
nemzet fiai között már egyáltalán 
nem ritkaság a színesebb bőrű spor-
toló. Magyarország még állja a 
sarat, igaz – a világpolgárság  
jegyében –, egyik női olimpiai 
aranyérmese sem született Magyar-
országon.  

Mégis, ki nyerte meg a párizsi 
olimpiát? – teszem fel másodszor is 
a kérdést. Mert az éremtáblázaton, 
ponttáblázaton, összesített eredmé-
nyeken túl létezhet egy olyan virtu-
ális táblázat is, amely a lakosság 
létszámára vonatkoztatott aranyér-
mek, érmek, pontok számát követi. 
Igaz, ez a táblázat nagyon relatív, de 
azért érdemes beszélni róla. Még 
akkor is, ha a nagy lakosságú orszá-
goktól mégsem várható el, hogy az 
olimpiai érmek nagy részét hazavi-
gyék, miközben a kis népességű or-
szágok éremszerzése viszony- 
lagosan nagy eredménnyé válik. 
Mégis, ha az éremszerző országok 
lakosságának számát figyelembe 
vesszük, a párizsi olimpiát, ahol az 
eddigi olimpiák történetében a leg-
több ország (91) szerzett érmet, 
köztük első alkalommal a menekült 
olimpiai csapat, szóval a párizsi 
olimpiát nem a 333 millió lakosú 
Amerikai Egyesült Államok nyerte 
meg 126 éremmel. Kína annál in-
kább sem. Az élbolyban szereplő 
országok közül Új-Zéland állna az 
első helyen egymillió lakosra jutó 
négy éremmel (no meg két arany-
érem/millió lakos), majd Ausztrália 
(500 ezer lakosra egy érem) és a 
harmadik helyen egymillió lakosra 
vonatkozó két éremmel következne 
Magyarország (egyúttal a legjobb 
európai hely ebben a statisztikában, 
507 ezer lakosra egy érem), nagyon 
kicsit utána Hollandia (520 ezer la-
kosra egy érem).  

 A fenti számítások alapján har-
madik helyezett Magyarországnál 
maradva, 1,6 millió lakosára jutott 
idén egy aranyérem. Európai vi-
szonylatban ennél kissé jobb az 
eredmény csupán aranyérem tekin-
tetében – az érmeket és a pontokat 
tekintve már nem – néhány kisebb 
országnál, mint Szlovénia, Írország, 
Georgia. A ponttáblázaton a legjobb 
viszonylagos eredményt az európai 
törpeállam, San Marino érte el a 
maga 33.000 lakosával és két pont-
jával (6 pont/százezer lakos), utána 
pedig mindjárt Magyarország (1,52 
pont/százezer lakos) következik, 
Hollandia (1,35 pont/százezer 

lakos), majd az egy pontot szerző, 
80000 lakosú Andorra (1,25 
pont/százezer lakos). Tehát Ma-
gyarország ebben a viszonylagos 
pontrendszerben a második helye-
zett európai ország. Világviszony-
latban nála jobban csak Új-Zéland 
(Ausztrália már nem) és néhány 
Karib-tengeri kis állam teljesített.  

Amennyiben ugyanis a fenti 
elemzéseket kiterjesztjük, akkor 
egyetlen aranyérmével és az ezzel 
járó 7 pontjával a Kis-Antillák 
75.000 lakosú szigete, a Dominikai 
Közösség nyerte meg a párizsi 
olimpiát (közel 10 pont/százezer 
lakos). A „győztes” ország nevét 
még a felfedező Kolumbuszról 
kapta, és vasárnapot jelent (győ-
zelmi ünnep lehetett a javából a szi-
getlakók körében, vagy mégsem?). 
Második helyezett a szomszédjában 
elhelyezkedő, valamivel több mint 
kétszeres lakosságú Saint Lucia 
lenne egy arannyal és egy ezüsttel. 
A közel hárommilliós Jamaica ezút-
tal csak egyetlen aranyérmet nyert, 
míg korábban négyet, de ez sem 
rossz eredmény. Ami viszont a la-
kosságszámhoz vonatkoztatott 
érmek számát felsorakoztató képze-
letbeli éremtáblázatot illeti, annak 
első helyén a közép-amerikai Kis-
Antillákhoz tartozó, Dél-Amerika 
partjaihoz viszonylag közeli Gre-
nada, az összesen mintegy 125.000 
lakossal rendelkező, két nagy és 
több kisebb szigetből álló ország 
állna, amelyet Kolumbusz Kristóf 
fedezett fel 1498-ban (1,6 érem/ 
százezer lakos). Az egykori brit 
gyarmat 1974-ben nyerte el függet-
lenségét. 

 Amúgy a képzeletbeli viszony-
lagos ponttáblázaton a Dominikai 
Közösséget követné, és San Mari-
nót megelőzné az Egyesült Király-
ság tengerentúli területe, utóbbinál 
valamivel kisebb, 31.000 lakosú és 
ugyancsak két pontot szerző Brit 
Virgin-szigetek. Utánuk a Brit 
Nemzetközösséghez szorosan tar-
tozó Saint Vincent és Grenadine-
szigetek és az Egyesült Királyság 
újabb tengerentúli területe, Ber-
muda következne (3 pont/százezer 
lakos). Mondanom sem kell, hogy 
az érmeket és pontszerző helyezé-
seket mindannyian kizárólag atléti-
kában szerezték. 

 A fentieket összevetve, a párizsi 
olimpiának számos nyertese volt. 
És nyilván vesztese is. Az éremtáb-
lázat és a ponttáblázat adatai szerint 
az Amerikai Egyesült Államok áll 
ugyan az első helyen, de „más szá-
mítás” szerint a nyertes a Brit Nem-
zetközösség, vagy éppenséggel a 
Dominikai Közösség, esetleg Gre-
nada. A karibi kis szigetek viszony-
lagosan kiemelkedő eredményeit 
mellőzve, a többmilliós országok 
sorában Új-Zélandot Magyarország 
követi a második helyen az érem- és 
ponttáblázat lakosságszámra vonat-
kozó összességében! Nagyszerű 
eredmény, elismerésre méltó siker! 
Minduntalan a Pierre de Coubertin 
báró által életre keltett olimpiai 
eszme hármas jelszavára gondolva: 
„Citius, altius, fortius”, azaz „gyor-
sabban, magasabbra, bátrabban”. 

Milák Kristóf kétszeres olimpiai bajnok úszó (b2) hozza a magyar zászlót, mellette Csipes Ta-
mara kétszeres olimpiai bajnok kajakozó a 2024-es párizsi nyári olimpia záróünnepségén a 
Stade de France-ban 2024. augusztus 11-én. A két versenyző összesen öt érmet szerzett a fran-
cia fővárosban, így ők számítanak a magyar küldöttség legeredményesebb sportolóinak. 

Fotó: MTI/Kovács Tamás

Tom Cruise amerikai színész átveszi az olimpiai zászlót Karen Basstől, Los Angeles polgár-
mesterétől a 2024-es párizsi nyári olimpia záróünnepségén a Stade de France-ban 2024. au-
gusztus 11-én. Fotó: MTI/Kovács Tamás

Dr. Ábrám Zoltán 

A párizsi olimpia nyertesei 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Egészen biztosan jobban érdekli az 
Apple-felhasználókat a hajlítható  
iPhone, mint a szupervékony. A témá-
ban időről időre újabb pletykák jelen-
nek meg, ez is igazolja, hogy a 
felhasználók valóban szeretnék már 
kézben tartani az első hajlítható  
iPhone-t, még akkor is, ha nem lesz 
olcsó, sőt a megfizethető jelzőt is 
csak költői túlzással lehet rá hasz-
nálni. 

A legtöbb konkurens gyártó már rendelke-
zik hajlítható telefonnal, a nagy márkák közül 
csupán az Apple nem állt még elő saját esz-
közzel, a legfrissebb hírek szerint pedig erre 
még sokat kell várni, egészen 2026-ig, már 
ha nem tolják ki a bemutatót.  

Az első hajlítható iPhone a híresztelések 
szerint a Samsung Galaxy Flipre fog emlé-

keztetni. Tehát egy szétnyitható kompakt ké-
szülék lesz, amit sminktükörnek is lehet hasz-
nálni, és kis helyet foglal a női táskában. De 
ezen túlmenően túl nagy gyakorlati haszna 
nincs, szemben például a Samsung Galaxy 
Fold kialakítású eszközökkel, amelyeket re-
latív kényelmesen lehet használni összehaj-
tott állapotban is, és ha a felhasználó kinyitja, 
egy hatalmas kijelzőt lát, amelyen sokkal ké-
nyelmesebb a tartalomfogyasztás is. De ez 
egy másik történet. Ami az első hajlítható iP-
hone fejlesztését illeti, tűzhöz közeli források 
arról adnak hírt, hogy a fejlesztése csak idén 
kezdődött el, az eddigi fejlesztések a hajlít-
ható táblagépek terén köszönhetnek vissza. 
Amennyiben az idén kezdődtek meg a fej-
lesztések, tényleg optimista becslés, hogy két 
év múlva vehetik a felhasználók kézbe a ké-
szüléket. 

Úgy hírlik, 
hogy az első haj-
lítható iPhone ki-
jelzőjét a Samsung 
Display szállítja, 
már alá is írták a 
szerződést. Vi-
szont ennél többet 
egyelőre nem 
tudni, ami nem is 
meglepő, hiszen 
sok van még az 
eszköz bemutatá-
sáig. Mindössze 
annyit lehet sej-
teni, hogy a hajlít-
ható eszköz nyitott 
állapotban megkö-
zelítőleg akkora 
lesz, mint egy nor-
mális, jelenleg is 
kapható iPhone. 

Ami pedig a 
hajlítható táblagé-

peket illeti, bár ezek fej-
lesztése valóban hama-
rabb elkezdődött, már 
jó ideje folyik, úgy 
tűnik, hogy az Apple 
még vár velük. Nem ki-
zárt, hogy első körben a 
zászlóshajónak számító 
iPhone flexibilis kiadá-
sát akarják piacra 
dobni, és csak utána az 
iPadeket. 

Az Apple legköze-
lebb szeptemberben 
mutat be telefonokat, az 
iPhone 16 modellcsalá-
dot, ezek között viszont 
biztosan nem lesz haj-
lítható, sőt még jövőben 
sem lehet rá számítani. 
Arról pedig még infor-
mációmorzsák sincse-
nek, hogy az almás 
vállalat mikor tervezi 
piacra dobni az első fol-
dable, vagyis szétnyit-
ható okostelefonját. 
Holott ezen a téren is 
érdemes lenne igye-
kezni, mert a versenytársak folyamatosan 
adnak ki újabb és újabb eszközöket. Nemrég 
például a Samsung bemutatta a Galaxy Fold 
6-ot, emellett ott van a Honor Magic V3 és a 
Xiaomi Mix Fold 4 is. A számokat tekintve 
elmondható, hogy az almás vállalat 6 éves 
hátrányban van már most, két év múlva pedig 
közel egy évtizedes lemaradást kell behoz-
zon. Persze az Apple-re jellemző, hogy kivár, 
és egy közel tökéletes technológiával, kiala-
kítással lép piacra, vagyis kihagyja a gyer-
mekbetegségek korszakát. Csakhogy ezeken 
a kezdeti nehézségeken már a Samsung és 
más vetélytársak is rég túl vannak. 

A flip kategóriában is folyamatosan jönnek 
az újabb és újabb készülékek. Ott van a Fold 
6-tal egyszerre bemutatott Flip 6 és a nemrég 
bemutatott Motorola Razr 50 Ultra és a Xia-
omi Mix Flip is. Ami pedig a számokat illeti, 
az idei első negyedévben 49%-kal több haj-
lítható telefon talált gazdára, mint egy évvel 
korábban, ezek 55%-a foldable volt és  
45%-a flip. Ez is érzékelteti az igényt rá, sőt 
több hűséges Apple-felhasználó mondta már, 
hogy ha rövidesen nem áll elő az almás vál-
lalat egy hajlítható telefonnal, akkor márkát 
váltanak. Tehát a cupertinói vállalatnak ipar-
kodnia kell! 

Milyen lesz a jövőbeli hajlítható iPhone? 

Bár még mindig közel egy hónap van 
hátra az új iPhone-ok bemutatójáig, 
már beszélnek arról, hogy mi várható 
2025-ben, az iPhone 17 modellcsalád-
dal kapcsolatban. Az egyik híresztelés 
egy szupervékony telefonról szól. 

Ez a készülék a Plus szériát váltaná, mivel 
az Apple elégedetlen az eladási szá-
maival. Hiába a relatív jó ár és a na-
gyobb kijelző, a Plus modell csupán 
az eladások 5-10 százalékát teszi ki, 
emiatt úgy fest, hogy jövőre nem 
lesz folytatása. Erre utaló jelek már 
voltak korábban is, hiszen a Plus az 
iPhone 14 modellcsaláddal egy-
szerre mutatkozott be. Azonban a 
gyártás első hónapjaiban annyira ke-
vesen érdeklődtek iránta, hogy a 
gyártósoron több gépet is át kellett 
állítani a 14 Plus gyártásáról a sima 
14 előállítására. Akkoriban még le-
hetett azzal magyarázni, hogy új vál-
tozatról van szó, az emberek nem 
tudják hova tenni, és hogy még így 
is nagyobb eladási számokat produ-
kál, mint a Mini széria. Utóbbi most 
is igaz, tehát a Plus sikeresebb, mint 
egykoron a Mini, ez is mutatja, hogy 

a felhasználók a nagyobb képernyőjű telefo-
nokat keresik. Ugyanakkor, mivel többen 
arról beszélnek, hogy idén érkezhet az utolsó 
Plus, azt jelzi, hogy az Apple nem elégedett 
a számokkal. 

Jövőre viszont nem három, hanem négy te-
lefon érkezne, az iPhone 17, 17 Pro és 17 Pro 

Max mellé az úgynevezett iPhone 17 Slim. 
Az Apple-ügyekben jó információkkal ren-
delkező Ming-Chi Kuo úgy tudja, hogy a je-
lenleg még titokzatos eszköz a valaha készült 
legvékonyabb iPhone lesz. 

A 17 Slim a pletykák szerint 2740x1260 
pixel felbontású, 6,6 hüvelyk átmérőjű képer-

nyővel rendelkezik, hardver terén pedig egy 
A19-es processzor fog muzsikálni benne. Ez 
az a processzor, ami csak jövőben, az iPhone 
17 modellcsaláddal fog megérkezni, és vár-
hatóan a 17 Pro és 17 Pro Max egy erősebb 
változatát, az A19 Prót fogja megkapni. De 
visszatérve a Slimre: valószínűleg a Dynamic 

Island jelenleg használt változatát 
kapja meg, a készülékház pedig vél-
hetően titánötvözet lesz, bár nagy 
valószínűséggel kevesebb titánt fog 
tartalmazni, mint a jövőbeli iPhone 
17 Pro modellek. 

További feltételezés, hogy már az 
Apple saját fejlesztésű 5G modem-
jével lesz felszerelve. A rossz hír 
pedig az, hogy a hátlapján várhatóan 
mindössze egy kamera lesz, ami pár 
évvel ezelőtt is kevés volt, nemhogy 
most vagy egy év múlva. Nagyon 
úgy fest, hogy az Apple a Slim ese-
tében nem akar nagy hangsúlyt fek-
tetni a hardverre, inkább a 
szupervékony kialakításra. Ettől re-
mélik, hogy legalább 15%-os házon 
belüli eladási arányt produkál a ké-
szülék, persze, ha ténylegesen meg-
születik az iPhone 17 Slim. 

Hajlítható iPhone-koncepció, illusztráció                Forrás: hasznaltalma.hu

 iPhone 17 Slim Forrás: hasznaltalma.hu

 Flip iPhone-koncepció Forrás: Ming-Chi Kuo

Szupervékony iPhone érkezhet jövőben 



10    NÉPÚJSÁG __________________________________________________   KULTÚRA _____________________________________________2024. augusztus 13., kedd 

 

A művészeti eseményt meghirdető Mini-
mum Party Társaság az útvesztők és labirin-
tusok tematika alkotói megközelítésének 
felvetésekor a bonyolultság és a kilátástalan-
ság ellentétének fejtegetését javasolta. Na-
ponta az alkotóműhelyekben, illetve a 
szakmai fórum előadásain a táborban részt-
vevők akár arra a kérdésre is választ keres-
hettek, hogy mi volt előbb, a labirintus vagy 
az útvesztő, hogy mi a különbség a látszólag 
azonos értelmű fogalmak között? Az idei tá-
bori koncept részletes kifejtése megtalálható 
a www.minimumparty.org honlapon, ahol a 
korábbi évek tábori dokumentációja, illetve 
az eddig megjelent 10 Minimum Party kiad-
vány is megtekinthető.  

Tíz alkotóműhellyel, kb. 80 résztvevővel 
indult a tábor. Az Eger vonzáskörébe tartozó 
Farkaskő Noszvaji Barlang Művésztelepet 
működtető Balázs Péter a vizuális műhely-
ben előbb a tér bejárására és információgyűj-
tésre hívta a résztvevőket. A tér berendezését 
megcélzó természetművészeti alkotások lét-
rehozásakor ugyanis fontos tudni, milyen ter-
mészeti környezet, milyen kulturális háttér áll 
az alkotók rendelkezésére. A tábor végére a 
közös gondolkodás vagy az egyéni munka 
által létrehozott művek visszasimultak a ter-
mészetbe. 

A fotóműhely vezetője Fekete Zsolt maros-
vásárhelyi fotográfus volt, aki a résztvevők-
kel a labirintust az ismétlés fogalmával 
megközelítve járta körül. Felvetése szerint az 
útvesztő egy megbolondított labirintus, ami 
látszólag determinált, de mégsem. Szerinte a 
fotóval ismétlünk vagy másolunk, a műhely-
munka során meglévő fényképeket helyeztek 
a tájba, megvizsgálva, lehetséges-e az ismét-
lés, amely itt nem egyszerűen a múltbeli ese-
mények újraélése, hanem az élet folyamatos 
megújulásának és az egyén önmagával való 
szembenézésének folyamata. 

A kolozsvári születésű, Budapesten élő 
csellista, Márkos Albert a zeneműhelyben 
többféle szöveg megzenésítését, illetve zenei 
körítéssel való előadását javasolta a résztve-
vők számára, akik nap mint nap megpróbál-
ták megtalálni a paritást a kettő között, hogy 
a szöveg és a zene ne kiszorítsa, hanem in-
kább éltesse egymást. A tábor második felé-
ben érkezett meg a franciaországi Provence 
vidékén élő Miquèu Montanaro oxitán truba-
dúr muzsikus, aki a műhelyben résztvevőkkel 
a képet és a mozgóképet használta kottaként, 
a naponta készült filmfelvételeiket vetítették 
ki, és arra zenéltek. Itt a zenélésben mindenki 
örömét lelhette, s amit napközben próbáltak, 
esténként nagy sikerrel mutatták be Szöveg 
és zene, illetve Filmkottazene címmel. 

A székelyudvarhelyi származású, Buda-
pesten élő Szabó Ildikó Ágnes a mozgásmű-
hely irányítását vállalta, a butoh 
labirintusában kísérletezett a résztvevőkkel, 
a labirintus-útvesztő dilemmát a butoh tánc 
„belső tájképeivel” megragadva közelítette 
meg. Kapcsolódva a fotóműhely vezetője, 
Fekete Zsolt által felvetett problémához, arra 
a kérdésre is keresték a választ, vajon megis-
mételhető-e a mozdulat, vajon ugyanazt érez-
zük-e az ismétlések során. A mozgás a 
táborban a reggeli tornák révén is jelen volt.  

A filmes műhelyben Vörös T. Balázs (Bu-
dapest/Sepsiszentgyörgy) vezetésével műfa-
jilag szerteágazó videómunkák létrehozására 
volt lehetőség. Az első lépés a forgatókönyv-
írás, filmtervkészítés volt, majd többen is el-
kezdték rövidfilmjeik elkészítését. 
Ugyanakkor a zeneműhely filmkottazenéjé-
hez is kiváló felvételek készültek. Minirealista 
eszközökkel, a természethez idomulva készül-
tek el a mozgóképes felvételek, mellette ez a 
műhely dokumentálta a többi alkotóműhelyt 
is, bekapcsolódva azok munkájába. 

Az íróműhely a marosvásárhelyi születésű, 
Budapesten élő író és médiaművész Láng Or-
solya vezetésével működött. A műhely részt-
vevőinek igényeihez idomuló szövegektől az 
egyéni konzultációkig és a kreatív írásig több 
kategóriában alkottak, írtak szövegeket rit-
musképletekre és végeztek érzékszerveket 
fejlesztő gyakorlatokat, fejlesztették az egész 
testet igénybe vevő figyelmet. Aki ebben 
részt vett, felváltva lehetett szövegíró, előadó 
vagy zenész. A tábor második felében az író-
műhelyben megírt szövegeket a zeneműhely 
nap mint nap feldolgozta, az eredmény a napi 
szintű szöveg- és zenebemutatók sora.  

A filozófiaműhely vezetője, Pálfalusi Zsolt 
budapesti esztéta rendhagyó esztétikaóráin a 
labirintus nehezen átlátható, összetett rend-
szerek szimbólumait vezette fel filozófiai, 
irodalmi és képzőművészeti kontextusban. 
Az előadásokon végigkövethettük, milyen 
jelképekbe és jelenségekbe szövődik bele ko-
runkban a labirintus negatív és pozitív aspek-
tusa, az art brut eseteit megvizsgálva 
betekintést nyerhettünk a művészet holtudva-
rába, esetenként útvesztőjébe. A műhelyve-
zető az előadássort a korábbi években 
kialakult szokásához híven, stílusosan egy 
performansszal zárta. 

Az építészműhely a Budapesten élő, sep-
siszentgyörgyi származású Rab Sarolta irá-
nyításával megvizsgálta, a vonalrajzból 
hogyan lesz tér és struktúra. Feltérképezték a 
helyszín térszituációit, és megnézték, ez a tér 
miképpen alakítható. A természetben zajló és 
a természetes anyagok, illetve a talált helye-
ket felhasználó alkotófolyamat rendkívüli le-
hetőséget teremtett az együtt gondolkodásra 
és az eltérő karakterű helyek és anyagok ta-
nulmányozására. Munkájuk eredményekép-
pen a kászoni erdőben is lehet labirintust 
bejárni. 

Nagy Abigél marosvásárhelyi képzőmű-
vész a kézműves- (kerámia-) műhelyben 
résztvevőkkel a művészi kerámiák megalko-
tásakor a kettősség megragadását ösztönözte, 
és a tábor végére tervezett installációt labirin-
tuskupacból és útvesztőkupacból igyekeztek 
megépíteni. A kerámiakészítés folyamatának 
egyik legizgalmasabb része a megformált 
kisplasztikák kiégetése, amire a tábor hely-

színén korábban megépített agyagégető ke-
mence adott kiváló lehetőséget. 

Az alkotótábor tizedik műhelye, az Élboy 
kísérleti színháza a kolozsvári születésű, Mis-
kolcon élő Szabó Attila rendező vezetésével 
kereste azokat a művészi eszközöket, ame-
lyek a labirintusból útvesztőt, az útvesztőből 
pedig labirintust faragnak. A minden műfajra 
és számos tábori jelenségre reflektáló stand 
up comedy produkciókat létrehozó műhely a 
tábor legrégebbi, folyamatosan működő kí-

sérleti laboratóriuma, amelyben minden nap 
kitalált, elpróbált, majd estéről estére előadott 
örömszínházat láthatott a közönség. 

A kísérleti színházi és zenei produkciók 
mellett éjszakába nyúlóan zajlottak a szakmai 
fórum előadásai és filmvetítései. A műhely-
vezetők szakmai bemutatkozása mellett több 
olyan előadást és filmet nézhettek meg a tá-
borlakók, amelyek beépültek az alkotótábor-
ban zajló gondolkodó-kísérletező életmódba. 
Rab Sarolta építész munkáit, Láng Orsolya 
költő és vizuális művész rajzfilmjeit mutatta 
be. A műhelyvezetőkön kívül előadást tartott 
Boros Kinga dramaturg, színházi író, aki a 
kortárs erdélyi magyar színház útvesztőiben 
eltűnt nők jelenségéről beszélt. Kerekes 
Emőke fotográfus a Médiumok és tájak c. 
előadásában egyéni fotóművészeti vizsgála-
tait érdekfeszítő kontextusba helyezte, Kis-
Tóth Zalán képzőművész, filmes nemrég 
készült kisfilmjeit mutatta be. Losonczi Béla 
képzőművész a Minimum Party visszatérő 
résztvevője, akinek szokatlan felületekre ké-
szült festményeit ezúttal egy vetített képes 
előadás és egy szabadtéri albumbemutató 
hozta közelebb a táborlakókhoz. Zátonyi 
Tibor budapesti fotóművész Idézetek egy vá-
rosról, jegyzetek egy helyről című fotóvetíté-
sét élő zene kísérte, a fekete-fehér képei 
kapcsán dialógus alakult ki a táborlakókkal. 

Az alkotótábor legizgalmasabb napjai ál-
talában a tábor végére tevődnek, ekkor 
ugyanis a már közösséggé kovácsolódott tá-
bori résztvevők számára bemutatják a műhe-
lyekben készült, illetve az egyénileg 
létrehozott munkákat. Idén is minden tábor-

lakó kezdeményezhetett és kivitelezhetett 
egyéni vagy csoportos fotós, filmes, képző-
művészeti, kézműves, mozgásszínházi, fil-
mes, írói vagy zenés projektet.  

Ekkorra már az erdei tisztás szokatlan te-
reit változatos műfajú alkotások színesítették, 
az éjszakába nyúló filmes, fotós vetítések és 
mozgásszínházi, illetve zenei produkciók 
minden táborlakó számára életre szóló művé-
szeti élményt, a tábori együttlét pedig rend-
kívül összetett közösségi tapasztalatot jelent, 
amely egyben a kortárs művészeti alkotófo-
lyamatot is picit közelebb hozza minden 
résztvevőhöz. Az utolsó napi vizuális körsé-
tára, amely során megtekinthetők a képzőmű-
vészet-, építészet- és kézművesműhelyekben 
létrejött zenei és mozgásművészeti produk-
ciók, filmes munkák és fotográfiai alkotások, 
érdemes jelen lenni azoknak is, akik átfogó 
képet szeretnének kapni egy ilyen természeti 
környezetben zajló alkotótáborban zajló fo-
lyamatokról. 

A rendezvény támogatói idén a Nemzeti 
Kulturális Alapprogram (Budapest), illetve a 
Romániai Magyar Demokrata Szövetség és a 
Communitas Alapítvány (Kolozsvár) voltak. 
Szakmai partner: Pro Progressione Kft., to-
vábbi partnerek: Kászonaltíz Polgármesteri 
Hivatala, Dr. Lukács Mihály Általános Iskola 
(Kászonaltíz), Tuzson János Általános Iskola 
(Kászonújfalu).  

Lőrincz Ildikó 

Huszonnyolcadjára is pörgés volt a Minimum Party alkotótáborban 
Egyik programot követte a másik, egyik műhelyből át lehetett járni a másikba, 
együtt vagy egyénileg alkotva a természetben, maximális kreativitással – rö-
viden talán így jellemezhető az Útvesztők és labirintusok tematikával meghirde-
tett alkotótábor és szakmai fórum, amely immár a 28. kiadásához érkezett. 
Az 1996 óta működő, idén július 31. és augusztus 11. között a Hargita megyei 
kászoni Tiszás-patak torkolatánál megtartott Minimum Party alkotótábor és 
szakmai fórum célja továbbra is a kísérletező szellem és az összművészeti 
próbálkozások támogatása, a természet-művészet felkarolása, valamint a 
művészeti közösségépítés ösztönzése. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

MINDENFÉLE 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
pincét; teraszt kifestünk, ajtót szere-
lünk. Érdeklődni a 0793-066-951-es 
telefonszámon. (23706-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23539-I)

  
MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 
 
 
 

 
KÖZLEMÉNY 

 nyilvános konzultáció megnyitásáról 
 
2024. augusztus 9-én a Maros Megyei Tanács közölte: normatív jellegű okiratterve-
zetként nyilvános konzultációra bocsátja A Maros Megyei Tanácsnak alárendelt kul-
turális intézményeknél egyes illetékek és díjak jóváhagyására vonatkozó 
határozattervezetet. 
A normatív jellegű okirattervezethez tartozó dokumentáció tartalmazza: 

• a javasolt normatív jellegű okirat elfogadása szükségességének  
   a jóváhagyási beszámolóját; 
• a Gazdasági Igazgatóság szakjelentését; 
• a Jogügyi Szolgálat jelentését; 
• a határozattervezet mellékletét. 

A dokumentáció elemezhető: 
• az intézmény internetes oldalán, a www.cjmures.ro címen,  
   a Normatív jellegű határozattervezetek menüpontban; 
• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér, 1 sz., 1. iroda; 
• az okirattervezetet igényelni lehet másolatként az intézmény iktatójába 
   küldött kérvénnyel. 

A nyilvános konzultációra bocsátott okirattervezetre vonatkozó, ajánlás értékű ja-
vaslatokat, indítványokat és véleményeket 2024. augusztus 19-ig lehet benyújtani: 

• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon, amely a „Relaţii  
   şi informaţii publice – Guvernare transparentă, deschisă şi participativă, 
   standardizare, armonizare, dialog îmbunătăţit” menüpontban található,  
   a F.PS.19.07 – Formular pentru colectarea de propuneri néven; 
• mint elektronikus formátumú üzenet, a következő elektronikus postai 
   címre: cjmures@cjmures.ro; 
• postai úton, cím: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 540026; 
• az intézmény székhelyén, Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám,  
   8.00 – 16.00 óra között. 

A benyújtott anyagon a következő megjegyzést kell feltüntetni: „A Maros Megyei Ta-
nácsnak alárendelt kulturális intézményeknél egyes illetékek és díjak jóváhagyására 
vonatkozó határozattervezet”. 
A javaslatokat közzéteszik az intézmény honlapján, a normatív jellegű határozat-
tervezetek (Proiecte de hotărâri cu caracter normativ) menüpontban. 
Az írásban megfogalmazott és beküldött javaslatok elutasítását az intézmény írásban 
megindokolja. 
Az érdeklődők számára lehetőség van egy olyan gyűlés megszervezésére is, amelyen 
a jogszabálytervezetről nyilvános vitát lehet folytatni abban az esetben, ha ezt egy 
törvényesen létrehozott egyesület vagy más közhatóság írásban kéri 2024. augusztus 
19-ig. 
További információkért az önök rendelkezésére állunk a következő elérhetőségen, 
telefon: 0265-263211, 1232-es mellék, e-mail: tantos.florentina@cjmures.ro, kap-
csolattartó: Florentina Tanţoş. 
 

Péter Ferenc Paul Cosma 
    ELNÖK FŐJEGYZŐ 

 
 
 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534.  
(67722-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Kegyelettel emlékezünk drága jó édesanyánkra, a makfalvi 
TÖRÖK ILONÁRA 

halálának ötödik évfordulóján. 
Szorgos keze munkáját naponta látjuk, áldott emléke, amíg élünk, 
mindig velünk van. 

Szerettei. (23720-I)

MEGEMLÉKEZÉS

2024. augusztus 9-én, Budapesten meghalt  
VÁRI ATTILA  

próza- és esszéíró, költő és televíziós szerkesztő-rendező.  
Az erdélyi szerző Sáromberkén született, 78 éves volt.  
Temetéséről a család később intézkedik. (p.-I)

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy 

id. DR. FARKAS ISTVÁN 
91. évében csendesen megpihent. 
Szeretett halottunkat 2024. augusztus 16-án, pénteken 12 órakor 
kísérjük utolsó útjára, római katolikus szertartás szerint, a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Emlékét szívünkben őrizzük. 

A gyászoló ifj. Farkas István és Farkas András családjai. 
 (23716-I)

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

A Görögországban tartózkodó romá-
niai erdőtűzoltók vasárnap több mint 
14 órán keresztül a lángok megféke-
zésén dolgoztak a száraz növényzet 
és az erdő ellenőrizetlen égése által 
súlyosan érintett területeken. 

A magas hőmérséklet, a csapadékhiány, az 
alacsony páratartalom és az erős szél miatt a 
tüzek gyorsan terjedtek, és nagy területeket 

érintettek. Több négyzetkilométeren, lakott 
területek közelében lángolt az erdő, lakóhá-
zakra is átterjedt. A veszélyre való tekintettel 
a görög hatóságok elrendelték a lángok és a 
füst irányában levő vagy az azok közelében 
fekvő lakott területek kiürítését. 

Az országos katasztrófavédelmi felügyelő-
ség sajtóirodája szerint a román tűzoltók 
három, erdőtüzek oltásában bevethető kocsi-

val, egy 10.000 literes tűzoltókocsival és egy 
30.000 literes tartálykocsival vesznek részt az 
oltásban. 

A görög hatóságok közölték, hogy to-
vábbra is rendkívül nagy a kockázat, a tűzve-

szély-előrejelzési térkép szerint fennáll a tűz-
veszély Görögország számos részén, bele-
értve azt a régiót, ahol a román kontingens 
bevetésen van.  

(pálosy) 

Román tűzoltók is bevetésen 
Körülményes a görögországi erdőtüzek oltása  
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Látogasson el a képtárba! 
Poll Hugó: Imádság (1898) 

Magyar Képtár, Kultúrpalota, Maros Megyei Múzeum 
Poll Hugó (1867–1931) 

realista megközelítésű mun-
kája, az Imádság fényképki-
vágatként hat, a falusi 
közösség életének kulcsfon-
tosságú pillanatát, a vasárnapi 
istentiszteletet örökíti meg. A 
részletgazdag megjelenítés és 
a kifejezésmód túlmutat a na-
turalista irányzaton, és 
mintha a 20. század közepi 
hiperrealizmust vetítené elő, 
bár az erős szimbolikus töltet 
megmarad. A négy sík víz-
szintes regiszterei elkülönül-
nek, nagyon tisztán 
kivehetők, és a szereplőket 
egyszerűen, de erőteljesen 
felépített kompozícióba he-
lyezik. A tekintetet egyre 
nyíló perspektívával vezeti 
elegánsan az előtérben álló 
női alakról a mögötte álló 
négy gyerekre, hogy a templombejáratnál álló frízszerű csoporton pihentesse meg. A háttérben ülő kislányok 
csoportja kölcsönöz mélységet a képnek. A szerkezeti elemek között is okosan kidolgozott színpárbeszéd 
zajlik. A festőmesterség alapos ismeretéről tanúskodik a fény és árnyék tisztán elhatárolt megjelenítése. Az 
anyagok esése, textúrájuk megjelenítése elbűvölő. Semmi kétségünk nincs afelől, hogy a kerítés drótból, a 
kapu fából, a fiú csizmája pedig bőrből van, és az is biztos, hogy a kép plein air-ben készült, az imádság 
pedig Istennek szól.  

Cora Fodor művészettörténész 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését  

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


